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STAIGA PASIMIRĖ GARSIOS
DEMOKRATU PARTINES MAŠINOS 

. GAIVA CHARLES MURPHY

SUKASI APIE
DIFTE RIJOS

BAKTERIJOMIS Žinios Iš Lietuvos
Paris. Amerikos milionie- 

rius Morganas, kurį dauge
lis Kaitina kaipo vieną iš 
tų, kurie pagelbėjo Ameri
ka pakreipei į Karą, idant 
išgelbėti savo paskolintus I 
Anjantams piniguš, dabar! 
\ei sukasi Europoje sąryšy 
su tarptautine paskola Vo- 

____ _________ _________________ kietijai. 'Los paskolos saly-139 metus, o jo žmona 46.
BES VARŽYMO BILIŲ ŠIĄ SAVAITĘ gos yra tokios, kad voKie- Jie ženoti jau vienuolika 
IR DŽIAUGIASI KAD AMERIKA LIKS cių nnansai tūlam laikui 
AMERIKONIŠKA UŽ 50 METŲ. papuola į diktatūrą Aiijan-

___ l_______ tų. Į Paryžių yra atvazia-
NEW YORK, Bal. 28. — šiandien, ant Kalvarijos vęs Belgijos premjeras ir 

kapinių tapo palaidotas Charles Murphy, pagarsėjęs kiti finansų ekspertai. Vis 
demokratines partijos mašinos Tammany Hall vadas. /Ridinama aweso lapoi- 
Jįs pasimirė nuo apoplekcijos petnyčios ryte ir visi Ame- las’ ull ls ncpa in\a lan 
l ikos demokratų politikieriai baisiai sujudo. Mat arti-; 
naši rinkimai Amerikos prezidento, o Murphy buvo nu
taręs remti kandidatūrą ; 
politikieriai spėja, kad mašina bus be galvos ir suvažia
vę delegatai galės pasirinkti tinkamą kandidatą, bet to- raportas bus pilnai priim- 
kis parinkimas bus sunkus. Murphy gi tuom atsižymėjo, i tas, Vokietijai 
kad jis kilo iš biednų tėvų, dirbo konduktorių jaunystėje, bioii į iauių Sąjungą, 
bet vėliau tapęs saliūninku įgijo didelės įtakos savo dis- labai nori anglai, 
trikte ir valde jo politiką. Savo drąsa jis paskui užvaldė 
Tammany Hall ir buvo svarbiausias asmuo demokratų 
politikoje.

Jis Buvo Karštai įsikinkęs Darbe Iškelti Smitho 
Kandidatūrą į Amerikos Prezidentus ir 
Dėlto Daug Demokratų Dabar Susirūpinę.

KONGRESAS ŽADA IŠDAILINTI ATEIVY-

s” kur.) kalą nurodęs vienas Ambasado- itin aiškiai. Kadangi tai svar-
_  A. a. klebonas kun. Gaudie- rių, — tiktai ne Britų. Dar ran- bus yra įvykis Lietuvos moky-

— Išėjo laikai, kad Dievas dama, kad ir kitokių gramati

------ Gruzdžiai (“Vienybė
White Plains, N. Y- Tur- . 

tingo keiniko ir išradėjo g.is . 
Baringo šeimynoje Įvyko jr pačius krikščionis ima bausti nių pataisų reikia... 
nesusipratimas ir vyras sė- _ 
di kalėjime, kaltinamas, 
kad penėjo savo žmonai 
aršeniką, pneumonijos ir 
dif te rijos bakterijas, su 
tikslu nužudyti. Vyras turi

mus daoar; Delei tų dviejų kabliukų, sa- 
! ko korespondentas, buvo daug 

krikščiony- bruzdėjimo trijose sostinėse. 
Gaudiešas. Britų Ambasadorius paklausė 

pamoksluo- (savo valdžios Kas daryti “su 
Ambasado- 

Valstiečius rių akcija tuo klausimu liko

inėtų ir žmona pradėjo nu
žvelgti, kad jos vyras per
daug draugiškas su kelio
mis moterimis. Bent ji taip 
sako, nors Baringo draugai 
pasakoja, kad jis nieko to
kio. Baringienė mat yra 

cūzams toje vietoje, kur sa- divorsavus savo pirmą vy
no, Kad jų privalo išsikrau-

i styti is Kuhro srities. Todėl
rą dvylika metų atgal ir ne- 

, ....... ............tiki, kad šitas ją mylėtų,
airio-kataliko j Smith. Dabai franeflzaj vilkina su jo pil- Baringo draugai pasakoja, 

kad jis buvo labai įsigilinęs 
į kemišku^ tyrinėjimus, kad 

bus pavelyta galėjo drįsti net eksperimen 
10 tus daryti su žmona, neno

rėdamas ją nugalabinti. 
[Abu sako yra nervuoti. Jau 
[sykį jie buvo atšalę, bet vėl 
stisigerino.

nu priėmimu. Jei Dawes’o

kas atsitiko pas 
Gruzdžiuose.

Buvo karščiausia 
bės apaštalas kleb. 
Beveik visuose savo
se, ypač prieš rinkimus į Sei- dviem kabliukais, 
mą, tik keikdavo 
Liaudininkus ir kitus kairiosios ' laikinJ. sustabdytu. Algi bus 
pažiūros žmones; bedieviais, iš- gautos instrukcijos. Britų val- 
tvirkėliais vadindavo; bažnyčių 
griovėjais, tikybos vertėjais — 
kunigų kūrėjais ir tt. ir tt. Ro
dos kad tokio gynėjo nebūtų 
buvę, kaip mūsų A. a. klebo
nėlis; tur būt Gruzdiečiai, bū- 

‘savo skatikais pastatytą ba- 
sugriovę! Bet ištik rų- 

aktingas tiky- 
mela- 
supy-

džia davusi savo Ambasadoriui 
instrukcijas sutikti perstatyti 
“du kabliukus” ta sąlyga, kad 
tas nepakeistų konvencijos au- 
tentinio teksto. Lietuvos Mini- 
steris Londone lankėsi Britų 
Užsienio M misterijoje tais rei
kalais. Kaune taip jau, tur būt, 
yra susirūpinimo del tų “dvie
jų kabliukų.” Bet, baigia ko
respondentas, kai diplomatinio

klonis, dokumentus paskelbiame 
be komentaro visų žiniai, štai 
Jie: ~ u

Lietuvos Respublika, Š. M.
Šiaulių Gimnazijos Direkt. 

1924411-28.
Nr. 81.

Šiauliai.
Šiaulių Gimnazijos literatūros 
mokyt. Dr. Jonui šliupui.
Tikybos mokytojo kunigo V. 

Mažonavičiaus rašte iš 1924 m. 
kovo ,mėn. 8 d., parašytame 
švietimo Ministerijai ir žemai
čių Vyskupui, yra nusiskundi
mų, kad Tamsta savo pamokose 
ir paskaitose gimnazijos sieno
se, užgauni krikščionių religi
nius ir etikos principus ir jaus
mus ir stengies diskredituoti 
mūsų dvasiški ją moksleivių a- 
kyse.

Gruz-

Dvi Audinyčios 
Užsidarė Lawrence

WASHINGTON, Bal. 28. — Abejų kongreso rūmų 
t nu tikra komisija baigia dailinti ateivybės varžvmo bi- 
lių, kad sutiktų ir Atstovų Rūmas ir Senatas. Prie to 
senatorius Reed pasakė prakalbą, kurioje nurodė, kad 
šitas biltus yra svarbiausias dalykas Amerikos istorijoje. 
Už 50 metų Amerika bus vieną amerikonų tauta. Da
bar piliečiai svetimtaučiai balsuoja už kandidatus, ku
rie remia jų tautos reikalus, o tas Amerikai nesą gerai. 
Jis nurodė, kad Amerika nebegalinti toliau būti “tirpi- bo tik po tris, 
nimo katilu” visų tautų pasaulio. i • —

Lawrence, Mass. Pemberton Amerikos Laivynas 
kompanija uždarė savo fabri- Esąs Per senas 
ką, kur dirbo 500 žmonių. Sa- -----

i ko, kad biznio nėra, Tą patį New York. Įžymus išradėjas 
padarė ir Methuen kompanija. Tcipvuą. prltaiianu laivyno val
kui- dirbo 300 darbininkų. Pači- ^lybai, pareiškė, kad Amerikos 
fic gi audinyčios aną savaitę iš
dirbo visas penkias dienas, 
stebėtina, nes per ilgą laiką

kas
laivynas žymiai atsilikęs nuo 
•kitų kraštų. Esą anglai turi 22 
milžinu laivu prieš amerikonų 
penkis.

Harrisono Lenkas
Nunuodytas Degtine

Newarke įskilo 
Basų Streikas

Newark. N. .1. Kovodami 
prieš pastangas numušti algas

Vokiečių Komunistų 
“Raudonos Kates“

Harrison, N. .1. Policija tyri
nėju sąlygas nunuodinimo Fe
likso Transkowskio, kurs pasi- ir padidinti darbo valandas, o. t|onLi 
mirė kelios valandos po vakaY taipgi prieš mainymą /m<>nin ----
lienės, kurioje atsisveikino su nuo gatvekarių prie busų, keli 
pažįstamais, nes rengėsi va- šimtai šoferių sustreikavo ir po 
žinoti j Polščia savo šeimynos licija buvo 

i atlankytų. Jo draugai pranešė, skebus. Yra 
kad Transkow.skis buvęs apsi- ir akmens, 
draudęs; ant 81,400 vieno drau
go naudai. Jo viduriai tapo iš
imti ii- pasiųsti valdžios labo- 
ratorijon virinėti.

kurioje atsisveikino 
rengėsi

iššaukta apsaugoti 
mėtomi kiaušiniai 

Daugiausia bėdos y- 
ra su Orange Ave. džitnėmis.

Gera Paskola

Kemikai Kalba Apie 
Miegančias Armijas

Didelis Gaisras 
Lowcll’c, Mass.

Lowell, Mass. Nedėlios dieną 
čia staiga užsidegė širdis biznio 
distrikto ir gaisras siautė aš- 
tuonias valandas. Buvo net ug
niagesių iš Lawrenco pagelbai. 
Nudegė du dideli ofisų namai, 
Kolumbo Vyčių namas, teatras 
ir didelis garadžius. Vienas ilg

Berlin. Mieste Stuutgart tapo 
areštuota banda komunistų ir 
pasirodė, kad tai nariai “Rau-

i Kačių” organizacijos, 
žmonių pamėgdžiojaJičios rusų čeką. Jie 

pereitą žiemą norėję nužudyti 
vok iečių kariuomenes vaitą ir 
nužudė savo draugą, kuris spč- 'magesnis žuvo kada sienos vir- 
jama šnipavęs ant komunistą, to. Kiti tapo sužeisti, ar dūmų 
Dėlto jie ir buvo pagauti. apsilpninti.

Amerikos Automobiliu
London. Norėdama pagelbėti 

vidurinei klesai ii’ darbininkam 
įsigyti automobilių, darbinilkų

Klausydami savo va- 
neduoti Luclen- 
Berline, / darbi-

Maskva. Matydami, kad nesi
seka realizuoti 100 milionų ^u-|,a.dzia žada nuimti muitą nuo 

i kso rublių paskolą nešančią 6-
tą nuošimtį ir sykiu lioterijos 
bilietą, rusų valdžia uždėjo ją 
ant visų taksų mokėtojų. Kiek- 

moka taksas val-

tų 
žnyčią” 
,iU, Kad ir teks 
bos gynėjas, vienok, už
gingus šmeižtus, Dievas 
ko ir nubaudė.

Nuėjo kun. Gaudiešas į 
džių prad. mokyklą kūdikių mo
kinti, ir vos pradėjo pamoką, 
kiūto ant žemės ir negyvas; bet 
paršaukus gydytojai iš Šiaulių, 
buvo laikinai atgaivintas. Ta
riaus, neilgam; pragyvenęs kė
lės savaites, jau buvo galutinai 
pasveikęs; tik atsikėlęs 5 vai. 
ryto avės kojas eiti į bažnyčią 
mišių laikyti, nelaimė, — tik 
vos vieną koją spėjęs apsiauti 
ir laimingai pasimirė- — duok 
jam dangų! Gaila kad nors abi 
kojas būtų apsiavęs, nes tolima 
kelio'nė, o laikas gana jau šal
tas.... Liekam nuliūdę Gruzdie
čiai; kad nors Gruzdžiuose būtų 
palaidoję, o dabar išvežė į Meš
kuičius, nes nebesant tokio gy
nėjo — bedieviai bažnyčią gali 
sugriauti?!... D. Laumakaitis

• \ežimo ratui atliks savo darbą, j Prašau Tamstą dabar po li- 
paregėsirue, kad visas gos, stojant gimnazijos darban, 

savo pamokose ir paskaitose ne
liesti bažnyčios, tikybos ir dva
siški jos.

Direktroius V. šliageris. 
Raštvedys: V. Sakavičius.

tai ir 
dalykas yra ten, kur ir pirma 
buvo...

Jo Malonybei

Benoraičiai, Lygumų valse. - 
Šių metų Kovo mėli. 22 d. tapo 
suimta vagilė Alz. O., kuri vo
gė piliečio Juozo Gylio linus.
Linai buvo neplūkti, sukrauti Šiaulių Gimn. Direkt. 
Jazaunėje. Lazaunės siena išpiė- Didžiai Gerbiamas Direktoriau! 
šta, linų išnešta arti birkavo 
viena
tai. Kuomet pasigedo linų, bu-j begrįšiu gimnazijon ir tik išgir 
vo pašaukta milicija. Padarius dę, kad sveikata taisosi, vėl 
kratą, linų mažai terado; rasta 
tiktai nuoplūkos. Pasirodė, kad 
linai jau parduoti buvo. Iš pra
džios metė bėdą ant kitų, bet 
kuomet tapo areštuota, tai prisi 
pažino, kad ji pati atplė.-ė sie
ną, išnešė linus, o nuplakąs iš
vežė parduoti. Ar-gi ne gėda?!

Stasys Meškas.

Mano sunki liga turbūt davė 
s pundelis'kainuoja 25 Ii-1 viltį manu iin<Jiz,Vjairis, kad ne-

DVIEJŲ KABLIUKU PASA
KA APIE KLAIPĖDĄ

Tokiu antgalviu tilpo “Man
chester Guardian” (28 d. kovo) 
jų speciali© korespondento pra
nešimas apie tolimesnį jį Klaipė
dos Konvencijos likimą. Kores
pondentas sako, kad Ambasado
riai parašę naują Klaipėdos 
Konvencijos tekstą, vietoj to, 
Kurį priėmė ir pasirašė p. Gal
vanauskas ir lordas Parmoor. 
Ponas Galvanauskas, atsisakęs 
pasirašyti naująjį tekstą.

Anot “M. G.”, Klaipėdos Kon 
vencija, priimta Genevoje, kai 
Tautų Sąjungos jaučiama, visgi! 
turėjo būti Ambasadorių Konfe 
rencijos užgirta (“approved”) 
Paryžiuje pasirodė kad francy 
kalba tekstas esąs netaisytinas, 
tiktai anglų tekste esą “du ka
bliukai turi būti. perstatyti”... 
Į tokį kabliukų perstatymo rei-

griebėsi intrigų: mat, tik 8-IH- 
24 m. juodinimais tesikreipta 
Švietimo Ministerrjon ir net Vy 
skupan, kuris ant manęs jokios 
.jurisdikcijos neturi.

Dar sykį paantrindamas pa
brėžiu, kad gimnazijos sienose 
ncnusikaltau nė prieš Mokslą 
nė prieš Dorybę, nė prieš Tau
tą. Toki užmetimai tegaili kristi'’

VISAGALIS VIRŠAITIS ant galvos tų, kurie ten sėja ne- 
Tryškiai. — Nesenai dabartį- apykantos ir kerštų sėklą, kurie 

ji is mūsų valsčiaus viršaitis p. ; kunigų politiką skleidžia tarp 
Jagminas, pasikvietęs kitus V. į jaunuomenės ir ažuot ką patys 
Valdybos narius, nutarė per 14 i atsakytų valdžiai už savo nela- 
valandų iškelti iš mokyklos na-1 bus darbus, drįsta mane val- 
ino Tryškių prad. mokyklos mo džiai skusti ir dar bene kitus 
kytoją p. Zaleskaitę ir jos bute j skundais gąsdinti.
patalpinti “naują” mokyklos j Suprantamas dalykas, kad aš 
sargą (šio valsčiaus raštininko! papratęs prie laisvės Ameriko-aštininko ! papratęs prie laisvės Ameriko

je, negaliu priimti jokių pančip- 
jimų mano sielos Lietuvoje. Ka 
da statomos yra sąlygom nusi
lenkti kunigų politikai, aš gim-

•du šauksmų 
dori’ui kalbėti 
nirkų mieste”, komunistų tiek 
prisirinko apie salę kur gene
rolas turėjo kalbėti, kad nei po
licija neįstengė jų sulaikyti, 
i erei trys nariai Vokiečių Tau
tos partijos guli rimtai sužeis
ti, o apie trisdešims kitų žmo
nių apkulti. Policija galų gale 
abejas bandas diktatūrų šaliniu 
kų išvaikė. Lūdendorfas gi nors 

Jjuvo Berline, bet nedrįso, mi
tinge pasirodyti.

kiru, 
ik 90 
Aigli- 
pjges- 
kaina

iš Amerikos atvežamų 
Dabar tas muitas siekia 
nuošimčių karo kainos, 
joje nėra automobilių 
nių $1,000. Vidutinė gi 

. Nuėmus muitą 
galės pirkti fordukus kaip ame 
Tikonai. Anglijoje yra 25 nito 

Baltimore. Md. Policija iš mobilių 
Washington© padarė kratas še- 120,000 
šiose vietose ir įsakė penkiems po 4.500 
žmonėms pasirodyti teisme. 
Vardai anglų laikrašty skam-

Washington. Kemikų draugi
jos metiniame suvažiavime keli 
mokslininkai pareiškė, kad atei
ty gazų išdirbimas pavelys la-j vienas kuris 
bai karą atlikti: viena armija džiai priverstinai turi pirkti ir $1,500. 
ant kitos leis gazus, kurie galės- sios paskolos boną. 
užmigdyti žmogų. Taigi laimės 
ta pusė, kuri nemiegos.

Biznio Sumažėjimas 
Kovo Mėnesyje

dirbtuvės, kur .lirba 
vyrų, kurie paginiina 
karų kas savaitė

l’a ris. Kapitonas Ingrun, ku-
ka: Mikolas Geronski, Antanas ris pereito lapkr. 28 apsivalė su 

Miko- pasimirusio garsaus dainninko 
Marlinski. Karuzo žmona, jau dabar persi- 

vokiečiai skyrė su ja. Jis nemėgo /meri
jai! kos ir amerikoniškųjų Kiruzie- 

Todel žmoni jam 
jei jis nemii A- 
gali nemybti ir 

kapitonas ir išva
žiavo į Angliją. Jis paena iš 

Budapeštas. Nužvelgdama, senos aristokratų giminei Ra
kini spaustuvninkų streikas tu- ruzienė yra dar jauna. Jnapsi
ris politiškų tikslų, valdžia visai vedė su Karuzu 1918 metas. Po 
uždraudė laikraščius spausdin- trijų metų vyras mirė paikda- 
ti. Bus pavelyta tik vienam ry- mus jai dukterį ir turtą, kuris 
tiniam ir vienam vakariniam i buvo padalintas tarp jo «rclio, 
laikraščiui išeiti. Lioš i)- dukteries.

Washington, Valdžios biurai 
raportuoja, kad kovo .mėnesy 
tapo pastebėta žymėtinas biz- las 
nio sumažėjimas. Gaminimas ii 
pirkimas daugelio daiktų žy
miai susilpnėjo. Urmo (whole- sumokėję yra karo nuostolių nes draugų, 
sale) kainos ant kaikurių pro- arba reparacijų. Alijantai sako pranešė, kad 
dūktų pradėjo kristi. įgavę tik 8 bilionus aukso mai

----------- 1 RlU,

VIENYBES savaite
Dezcki. Elena Wainrick,

Maszecezecki, ir
Berlin. Alijantai ir 

nesusikalba kiek vokeičiai 
sumokėję yra karo

.merikos, tai 
o vokiečiai bando tvirtinti, jos. Su tuo

Baltimore, Md. Atėjęs girtas kad sumokėję jau 55 bilionus 
namo Mikola Dramat šovė vir
tuvėje iš revolverio, idant pa
baidyti pačią, kad toji grei
tai -algio pagamintų. Bet pa
ti n u’.ėjo pas policmaną ir Mi
ll.ola turės sėdėti 52 dienas, nes 
neturi $52 užsimokėti pabaudai.

Kas užsirašys “Vienybę” 
tarpe Balandžio 21 ir Bal. 
28 dienos, tas gaus knygų 
DOVANAI vertes $1.50. 
Tarpe tų knygų yra apysa-

kitokių. — Pasinaudokit proga!

VIENYBĖ
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Visi šios mokyklos mokyto
jai pasipriešino šiam nutarimui. 
Kilo ginčas tarp mokytojų ir 
V. Valdybos. Iš abiejų pusių nazijoje mokytojauti daugiau
pasipylė skundai. Mokytojams neapsiimu: koks mokymas, ka- 
už “nepalankumą” pagrūmota da jautiesi nuolatos žvalgų se- 
iškėlimu kiton vieton, — dabar karnas?... Bet kada gimnazijai 
jie bijo ir tyli. reikės šviesos nešėjų, doros ir

Jei Kauno universiteto pro- tvarkos palaikytojų, laisvės ir 
fesorius per 24 valandas gali- nepriklausomybės gynėjų, aš 
ma ne tik iš būto, bet ir iš mie- kaip ėjęs taip vėl eisiu darban 

' ' ” su pasišventimu. Be sielos lais
vės man nėra gyvybės, sveika
tos ir ūpo. O būti nudažytu, 
veidmainingu, jaunuomenę ap
gaudinėjančių mokytoju aš ne
moku.

Mokytojas tai moksleivių 
draugas ir patarėjas, o ne ap
gaudinėtojas ar žandaras turi 
būti. Toks tai mano nusistaty
mas.

i Atsiprašydamas, kad manęs 
dūliai Tamstai p. Direktoriau, 
tenka nesmagumų naštą pakel
ti, pasi lieku

su nuoširdžia guodone
Dr. J. šliupas.

sto iškraustyti, tai ką bekalbėti 
i apie pradžios mokyklų mokyto
jus! Tai, mat kokių gailingų vi r 
šaičių esama!

ž,monės tvirtina, kad p. viešai 
tis ir Apskrityje turįs savo ša
lininkų bei “globėjų” ir del to 
taip energingai veikiąs, bet 
man rodosi, jog tai tik prasima
nymas. švogeris.

AR ŠLIUPAS BEMOKYTO- 
JAUS GIMNAZIJOJE?

šiauliečiai susidomėjo, kodėl 
Dr. šliupas, persirgęs sunkių li
gų (operuotas buvo Karaliau
čiuje del skrandžio voties), ne
grįžta mokytojauti gimnazijom 
nors jis ten mokinių gana buvo 
mylimas ir gcroiamas. Dabar 
“š. N.” gavo dokumentus ran- 
kosna, kurie nušviečia dalykų

“Vienbyea” 
Šerai kįla, 

Vienas Šeras 
10 dolariy,

1
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Kas nutiks liberalizmui mirus. 1 visados bus pasirengusi perso
Anglijoje plačiai diskusuoja- kioti Hunus ar Bolševikus ir pa 

ma Liberalų partijos ateitis ir laikyti prakeiktus n i geri u s ar 
redaktorius įžymaus savaitraš- kitataučius ten kur jiems pride- 
čio “Nation-Athenaeum” sako: ra būti su lazda. Kitoje gi pusė-

Laikraštija
Rašo šiaurys

Balandžio 22 d. visas civilizuotas pasaulis apvaikšti
nėjo sukaktuves 200 metų nuo gimimo didelio pasau
lio filosofo, Immanueliaus Kanto, gimusio Balandžio 22 
1724, mirusio 1812 m- Karaliaučiuje. Laikraščiai ir žur
nalai pilni straipsnių peržvalgos šito garsingo didvyrio 
gyveninio, darbų, ypač jo filosofijos raštų. Karaliaučiuje 
įvyko didelis mokslininkų suvažiavimas (dalyvavo ir iš 
Lietuvos mokslo atstovai), paminėti Kanto sukaktuves, 
aplankyti jo kapą, peržvelgti jo darbus, pastatyti jam 
paminklą, ir tt. Pačioje Lietuvoje, rodos, niekas jokių 
žymesnių paminėjimų nesurengė. Mes Amerikoje irgi nie 
ko padaryti nesugebėjome, nes esame užimti kur kas 
“svarbesniais” darbais — bizniu, bylomis po teismus, po
lemikomis, asmenų skalbimais ir tam panašiais darbe
liais.

Mūsų dvasiškija, suprantama, negali Kantu užsi
imti, kaip ji (čionai Amerikoje) pernai pratylėjo su
kaktuves a. a. kun. A. Burbos, kuris buvo vienu iš libe- 
rališkesnių kunigų ir padėjo Amerikos lietuviams nuo 
lenkų atsiskirti. Kantas mūsų dvasiškijai, čionai ir Lie
tuvoje, yra dideliu pašinu akyje: viena dėlto, kad Kan
tas buvo protestonas, antra — jo filosofija padare pa
sauly perversmą supratime apie Dievo Esybę. Žmogui 
protaujančiam šitas supratimas buvo sveikas; bet žmo- 

• gui sekančiam dogmas, jisai klibino jo įsisenėjusias 
šaknis ir todėl jam buvo pavojinga žaisti su tokia filo
sofija, kaip Kanto.

Negeriau jaučiasi delei Kanto filosofijos ir mūsų 
internacionaliniai gaivalai. Viena, kad jiems pikta, jogei 
Kantą tūli lietuviai’ savinasi už tautieti, — tas yra ne
atleistina lietuvių uzurpacija: kaip gali kokie tenai mū
sų lietuviai savintis toki garsų žmogų! Antra — mūsų 
internacionalai labai užimti kitais dideliais žmonėmis, 
paveizdan: Marksu, Bebeliu, Liebnechtu, Leninu, Troc- 
kiu. Tokioje darbymetėj, kurgi čia beįsispraus kokis te
nai Kantas!

Šiaip jau pažangus liberaliniai mūsų žmones dabar 
užimti partijų ieškojimu, “nugarų įsidėliojimais”, “ben
dro fronto sudarymais”, “disciplinų” diržo bieliji- 
mais ir tt.

Tegul sau darbuojasi kiti pasaulio civilizuoti žmo
nės. Mes jų nenorim sekti, nes mes — tai mes!...

Tuomtarpu Kantas visgi svarbus lietuviams. Nežiū
rint encyklopedijų tvirtinimo, kad jo senelis buvęs atei.- 
vis iš Škotijos ir gyvenęs Klaipėdoje, dokumentai ran
dasi, liudijanti jo lietuviškumą. Prie Mielkės žodyno 
(spausdinto Karaliaučiuje 1800 m-) Įdėta Kanto pra
kalba liudija tokią drungną jo meilę prie visų naikina
mos lietuvių tautos. Tik tikras lietuvis galėjo toki jaus
mą išreikšti. Karaliaučiaus muzėjuje randasi Kanto 
laiškas lietuviškai rašytas, kaip pranešė p. Perkūnas 
“Vilties” 30 nr. 1910 m. Kantas turėjo broli kunigą, ku
ris kunigavo Latvijoje ir tarpe lietuvių-latvių darbavo
si. Pagalinus pati pavardė rodo lietuviškumą, nes Lietu
voje pilna pavardžių: Kantautas, Kantrimas, Kantavi- 
čius, Daukantas, Bukantas, Galkahtas, Milkantas, Vis
kantas, Girkantas ir tt.

Iš mokslo ir filosofijos atžvilgio Kantas yra bran
gus netik mums, bet ir visai žmonijai. Tais laikais, kuo
met Kantas gyveno, viešpatavo tokie filosofai, kaip 
Locke ir Hume, kurie skelbė obalsį racionalizmo: “apie 
viską abejok”. Dėlto skeptikų priviso begalinė, ir susi
darė gentkartė viską ardančių, niekam netikinčių moks
lininkų. Kantas užsimanė juos pribausti, ir dėlto jo ilgo 
amžiaus mintys išsiliejo milžiniškos svarbos veikale: 
“Tyro Proto Kritika” (išspausdinta 1781 m.). Jisai pri
simetė esąs dar didesniu skeptiku, negu visi kiti, nes 
išrodė, kad jisai abejojąs ir apie patį racionalizmą, begu 
jis yra ištikimųjų ir begu tik jis nėra nesveiko proto įsi- 
vaizdinimas. Tai buvo duota smūgis racionalizmui (mok
slui, kuris tiki tik tą, ką mato ir supranta). Pakilo aud
ra iš racionalistų pusės: vieni ūme Kantą girti, kiti kei
kti. Tačiaus nieko kito neišėjo, kaip racionalistai pasi
liko sumušti ir sudemoralizuoti.

Ką pasiūlė Kantas, vieton abejojimų apie viską? Ji
sai nurodė, paveizdan, kad sekant logiką, galima įrody
ti, kad Dievas yra ir kad Jo nėra; kad žmogaus valia 
yra laisva ir nelaisva; kad žmogaus siela yra nemari ir 
mari.

Čionai sukėlė ir dvasiškija. Kaip tai galima, su logi
kos pagalba, tokias nejudinamas dogmas griauti! Su ši
ta išvada Kantas sujudino pasauli ir patsai pamatė, kad

“Aš manau, kad vėliau ar 
anksčiau, atsitiks vienas ar ki
tas dalykas. Jei organizuoti li
beralai išnyks, tai tauta susida- 
kns į dvi kovojančias dalis — 
turtinguosius ir biednuosius. 
Darbo partija gali būti prisiims 
dar keletą lėtai mirštančių da
lykų iš Liberalizmo, bet Kon- 
servatai norės stovėti už civili
zaciją ir gerą valdžią, tiktai su
maišys tas idėjas su noru dide
lių pelnų, savo luomo viršeny
be ir priespauda. Bet jei organi
zuoti liberalai išsilaikys, tai at
sitiks,antras, labiau supainiotas 

'dalykas. Darbininkai laimės ne 
tuomi, kad atskils nuo kitų tau- 

• tos dalių, bet sunksis Į abidvi 
j partijas — liberalų ir konserva- 
, tų. Ir tada kova eis ne tarpe 
j turtingų ir biednų, bet tarpe tų 
kurie stovės už augėlesnius ele- 
įmcntu’S žmogaus sielos ir že
mesnius, tarpo Progreso ir Reak 
:ijcs.”

Minėtus redatorius pranašau
ja toliau, jei įvyks antras daly
kas:

je bus kraštutinis uolus blaivi
ninkas, reformininkas ir visuo- 
Įmcnės darbuotojas, pasižymėjęs 
galvotojas, filantropas ir žmoni
jos mylėtojas, inteligentas gal
va daužantis blogus papročius. 
O tarp tų abiejų kraštutinių ti
pų gyvens masės vidutiniškų 
žmonių, vieną sykį einančių su 
viena partija, o kitą sykį su ki

rto.”
__ 0__

Quo Vadis?
Išgamos visados nekenčia tų 

žmonių, kuriuos jie išdavė ir 
nuo kurių atsiskyrė. Mes žino
me, kad sulenkėję lietuviai ar 

'surusėję labiau persekioja ir ne 
kenčia tikrų lietuvių negu tik
rieji lenkai ar rusai. Tas pats 
principas, matyti, veikia ir pas 
Amerikos kojmunistus. Jie kaip 
atskilo nuo socialistų, tai kaip 
žydas nuo kryžiaus bėga nuo jų 
ir nedalyvauja ten, kur socia- 

I listai dalyvauja. Dabar socialis
tai ir darbo unijos šaukia po
litinę konferenciją sutvėrimui 
trečios darbo partijos į Clevelan 
da. Tai komunistai gyvu gvol-

(Užbaiga) Į -........... -—------—:---- —-  -------
laip daugiausiai atsitinka vos pradedančių < ](l-ino įia nebūtų, tai nebūtų nei tų balsi), 

bręsti tarpe. Tokius žmones pataičiau ginti iš te-; . vaizdu, nes nebūtu kam girdėti ir matytį
Pasaulis, tad, tikrenybėje, yra amžina, mirtini 
tyla, per kurios medžiagą eina bangavimai-vilnyi, 
į visas puses, šitos vilnys, arba materijos susi
spaudimai ir pasiliuosavimai. skiriasi vienas nuc 
kito didumu (arba tuo ką mokslas vadina: ban
gos didumu). Ir taip pasitaiko, kad mūsų kūnd 
ausys įstengia suimti tik tūlą rūšį tų bangavimui 
Ausis yra surišta tam tikrais nervais su proto 
narveliais, ir tie bangavimai sulekia į tuos nar-j 
vėlius, ir ten sudaro pajautimą, kurį vadiname 
girdėjimu. Bet ne visos bangos gali į ausies būg
nelį patekti. 

1 
Paimkime pasaulį šviesos-matymo. Mes ma

tome žalią žolę, skaisčią vaivorykštę, gražias gė
les. Bet tas viskas, taipgi, tik įsivaizduojama. 
Savo atskiros būtybės tie dalykai neturi. Tą 
viską mato tik mūsų akys, o pasaulis yra pilnai? 
amžinos tamsybės, per kurios medžiagą eina vil
nys ir sūkuriai visokio dydžio ir į visas puses. 
Kieno vilnys? Jokis žmogus nežino, bet jei ban
gos yra, tad turi jos iš ko nors susidėti, ir fizi
kos mokslininkai tą “ką nors” vadina aiteru. 
Bangų tų didumas labai įvairus. Radiumo leidžia
mi gamina spinduliai (arba bangos) nuo vienosj 
viršūnės iki kitai siekia tik vieną penkiasdešimtą 
dalį milimetro, o elektros bangų tapo rasta net 
iki 12 kilometrų (apie 7 ir pusės mylių)

Kas yra mūsų malonia šviesa? — Na, ir

dakcijų visomis keturiomis. Kada tokie pamišė-1 
liai įgauna teises, tai pradeda vilioti skaitytojus, 
lyg vaikus raudonais poperėliais, ir atsiranda 
žmonių santykių suirimas. Vienas giria savo lai
kraštį, kitas savo, lyg, rodos, kad vienas iš jų 
būtų geresnis, kuris turi viešpatauti ant visų ki
tų. Toks vienumos siekimas yra nuo seno. Ir tie 
patys geresnieji laikraščiai einant laikui nustoja 
gabesniųjų bendradarbių ir tampa nuobodūs. Pa
prastai taip yra, kad pirmutinis darbas savo pra
džioje turi didesnį pasisekimą, bet laikui slenkant 
nustoja senesnieji bendradarbiai dirbti, naujų 
mažai tesiranda ir visas laikraščio leidimas su- 
snūsta.

Tada laikraštis turi pasisekimą, kada savo į- 
dofmumu užgauna skaitytojus. Tokiais straips- 

tie, kurie turi ironijos arba humoro.

“V'Lt’.omenč tada bus susidą- 
linus į dvi dali. Prie vienos bus 
sportams parsidavusie, laižybas 
mylinti, girtuokliaujanti ir sma
gumų ieškanti minia, susidedan
ti iš turtingų ir biednų sykiu, 
kuriai tarnaus geltonoji sensaci-

tu lenda pas buržuazinių tarme 
rių šaukiamą konferenciją į St. 
Paul, kurią šaukia komitetas 41 
nių ir kuri remia senatorių L: 
Follette. Tai ką neapykanta da 
ro! Net savo principų išsižada 
ma.

jų spauda ir galiūnai; tai minia

; sukūrė ugnį, nesuradęs vandens jos užgesinti.
Dėlto senukas profesorius Kantas skubinai ėmėsi 

darbuotis kitam veikalui, kuris ir pasirodė keletą metų 
vėliaus, tai — “Praktingojo Proto Kritika”- Šiame vei
kale jisai vėl viską žmogui atidavė, ką pirmesniame vei
kale buvo atėmęs, būtent nurodė, kad Dievas yra, kad 
žmogaus' valia laisva, kad siela nemari. Bet jo kardo 
ašmenys nei kiek nesušvelnėjo, nes jisai tas visas dog
mas pavadino “praktingu žmogaus reikalu”, tai yra: jei
gu žmogui tie dalykai reikalingi tikėti, tai jie yra. Nes 
ką žmogus savo protu dueina, tai į tą turi tikėti. O 
Dievo ir nemarumo esybe žmogus daėjo tiktai per ilgų 
amžių protą.

Tačiaus blogiausi buvo dalis tame, kad galėjo rastis 
žmonių (kaip paskui ir fadosi), kad jų protas daėjo, jo
gei praktikoje šitie dalykai nėra reikalingi, todėl jų nei 
nėra. Šito Kantas nepermate, ar jeigu permatė, tai ne
pasakė. Dėlto jo antrasis veikalas neikiek nepataisė da- 

Jyko esmės. Jisai sugriovęs racionalistus, kurie į nieką 
netikėjo “pakol nepačiupinėjo”, patsai sutvėrė milžiniš
ką teoriją, kad — reikia tikėti į tą, kas yra praktiška. 
Berods, žmonės atranda praktišku tikėti į Dievą, nes 
tuomet turi doros įstatymus gerbti “šventai”; tiki i 
žmogaus nemarumą, nes tuomet stengiasi dorai ir gra
žiai gyventi, su vilčių sulaukti palaimos anapus grabo. 
Tačiaus juk yra žmonių, kurie į Dievą gali netikėti ir do
rai gyventi. Kaip čia bus? Todėl Kantas, sugriovęs ra
cionalizmą ir dogmatizmą, prakalė kelią niekam dau
giau, tik naujosios gadynės liberalizmui — buk doras 
ir laisvas.

Dėlto mums suprantamas Kanto teorijos didumas ir 
platumas; ji ir po šiai dienai, nors nemėgiama dvasiški- 
jos ir nors niekinama materialistų bei su panieka va
dinama “metafyzika”, tebėra viena iš didžiausių filoso
fijos pagrindžių ir net daugelio verčiama, o neišverčia
ma laukan.

Mums Kanto mokslas neprieinamas. Lietuvių kal
boje jo raštų dar nėra. O jeigu ir būtų, tai mūsų karta 
dar nėra prirengta prie Kanto minties supratimo. Ku
rie moksleiviai ir imasi filosofijos studiuoti, tai pasiga- 
nėdina Kanto pasekėjais ir jo mokslo išlėtotojais bei su- 
švelnintojais, kaip: Fitche, Hegel, Herbart, Schelling, 
Schoopenhauer, Lotze, Hartman ir kitais. Tie filoso
fai mums didžiumoje irgi tik girdėti. Filosofija pas mus 
dar tebėra vienu iš uždraustųjų vaisių. Jos vietą uži
ma-.. Biblija ir evangelijos!

Kam del šito mes ir rašome? Rašome dėlto, kaip ir 
daug rašome. Jeigu rašome straipsnius apie politiką, 
pramonę, prekybą, biznius, apšvietą, meną, literatūrą, 
tai kodėl laikas nuo laiko neskelti titnago ir apie filoso
fiją? Minioms tas nereikalinga; bet tas reikalinga pas
kiriems žmonėms, kurie ir pas mus pradės išeiti ir į fi
losofijos sritis. Juk nebūsime amžinai “dvasės elgetų” 
tauta. Syki mesta kibirkštėle į spaudą, gal kur nors ir 
ką nors ji užžiebs. Spauda tik tam ir yra.

Negalim Kanto paminėti kaipo lietuvio nei kaipo 
filosofo didelėmis iškilmėmis, pasiganėdinkime nors pra
bėgamu straipsneliu.

niais yra 
Paprastai tokie straipsniai su ilgais rimtais iš
vedžiojimas, kad koks nors dalykas tur būti toks, 
o ne toks, kaip ištikro yra, labai kenksmingi pa
prastoms galvoms, kurios įkaito. Vieną kartą bu
vau susirinkime. Susirinkus keli draugai skaitė 
laikraščius. Niekas atydos į juos nekreipė ir pa
liko ramiai skaityti; bet kada vienas atsiskleidė 
juokų laikraštį, tai jį apstojo, kad gavus nors pa
žvelgti ir tas laikraštis ėjo visą laiką per rankų 
rankas, kada šalymais esantieji, rimtieji, buvo 
nejudinami. Juokų laikraščių (arba skyrių) yra 
didelė yda,kad neturi rimtų juokdarių, kurie 
daug nepindami padarytų skanaus juoko. Dabar 
juokdariai griebiasi juokams svetimų žodžių, lyg 
rodos, čia yra juokas, kad iš svetimos kalbos im
ti. Kiti vėl užsikabinėja kokius nors žmones, ku
rie del korespondentų kvailumo turi raudonuoti. 
Juk galima padaryti juoko bendrai iš žmonių 
ydų, tai ka:m reikia užkalbinėti atskirus asmenis. 
Kam.griebtis svetimų žodžių jeigu galima ir savo 
žodžiais pasijuokti.

Dabar imkim rimtus straipsnius. Vienam 
laikraščio skyriui radau aprašymą apie grybus, 
kad juos reikia valgyti kad palikus sveikais. Taip 
įrodinėja, kad, rodosi nebėra kito maisto. Skai
tytojai gi kiekvienas žino, kad grybai yra šlykš
tūs ir nedaug maistingumo turi. Tai, kam gi ra
šyti tokius straipsnius, kurie nieko skaitytojams 
neduoda. Man rodos, kad niekas nepuls valgyti 
grybų perskaitęs tokį straipsnį, žinodamas tik
rą grybų vertę. Kitą kartą yra taip, kad skaity
tojas daugiau žino, negu išsilavinęs bendradar
bis arba korespondentas, užtai ir nekreipia į to
kius raštus dėmesio. Politikos straipsniuose tas 
pats kartojama, kas ir straipsnyje apie grybus. 
Tankiai kartojama pirmutiniuose redakcijų 
straipsniuose tas, kas, atvertų kitą lapą, yra aiš
kiau užrašyta negu ilguose išvedžiojimuose. Da
bar bendradarbiai ne dėlto rašo, kad reikalas yra, 
bet dėlto, kad nori parodyti ką jis gali padaryti. 
Tik nemanykite, kad taip visi daro. Tankiai skai- 
tyda mas 
supranti 
tos.

(ypač juokų skyriuose) nežinai ir ne
kuriam tikslui tokios litanijos surašy-

o-------- o--------o
Daug dar galima pastebėti trūkumų laikraš

tijoje, bet mėtę pastabas labiau pasišvęskime 
darbui, o trukumai savaime išnyks. Geros žinios 
visados duoda naudos, užtai reikia vengti jų iš
kraipymo. 1924-11-12.

TAMSI IR TYLI VISATA • 
MUS SUPA

Rašo prof. J. Graham Kcrr

Senovės filosofai rimtai rūpindavosi klausi 
mu: ar šis pasaulis, kurį matome, turi savo tik
rą kūtybę, ar tai tik mūsų protas vaizduojasi. 

, būk pasaulis yra, o tikrenybėje nieko nėra? Dar 
ir šnndien yra vienas-kitas kuris tokį klausimą 
banco rišti. Bet mokslui tas klausimas jau nėra 
klau.'imu. Daug yra tam priežasčių, bet pasakysi
me tik vieną: būtent, mokslas gali atspėti, kas 
nutiki pasauly ateity. Pavyzdžiu, astronomas 
mums sako: tokią ir tokią dieną, tokią ir tokią 
valandą, žiūrėk per teleskopą į tokią ir tokią; 
vietą, ar tašką, danguose, o matysi Saturno pla
netą r jo ratus. Tokių pranašavimų būtų nega- | 
Įima taryti, jei pasaulis neturėtų tikros būtybės. '

Tačiaus vėl, prisileiskime, kad pasaulis ir nė- ! 
ra svijonė mūsų vaidentuvės, bet ar iš to jau ir 
seka. <ad mūsų apie jį supratimas yra ganėtinas 
ir iižgmėd'nas? Atsakysime: ne.

(irdėjimas ir Matymas. — Supratimą apie 
pasatų mums suteikia girdėjimas ir matymas: 
ausys ir akys. Tai vyriausi jautuliai. Pakalbėki
me ajie juos. Dideliame mieste jūs girdite gat
vių bidesį. pramonės ūžimą. Įžengę į salę, jūs gaT 
lite i.'gdrsti puikų koncertą. Laukuose galite gir
dėti tėjo ošimą, paukščių čiulbėjimą, žmonių 
daina — ir pradedame svajoti apie visos gamtos 
grožę ir harmoniją. Mes tą girdime, bet žinome 
— ži»me su tuo pačiu tikrumu kaip žinome pa
prastas nuotikius mūsų gyvenime — kad visas 
šitas išorinis triukšmo pasaulis, ant kiek tas ly- 
tisi tkro buvimo, yra grynai isivaizduotinas. Jei

i

i

vėl taip pasitaiko, kad turime tam tikrą orga
ną, kuris opiai atsiliepia į apie tik ką kalbėtus; 
bangavimus ir juos suima — tai akis. Ji turi nėr 
vus, kurie aitero bangas nuneša į kitą proto da
lį, ir ten susidaro tas, ką vadiname “matymu.” 
Bet akis gali suimti tik labai mažą skaičių visų 
esamų bangų. Jei sakysime, kad visos pasaulio 
medžiagos bangos svyruoja tarp laipsnių, kuriuos 
augščiau minėjome (1-50 miliono dalelė milimet-; 
ro iki 12 kilometrų), tai mūsų akis gali suimti 
tik tokią dalį to ploto, kurį išsireiškia skaitmenų 
viena keturiosdešimts Iūksiančiu milionų dalelė. 
Ir tai šita juokinga mąža dalelė sudaro jnūsų visą 
matymą. O kiek dalykų guli ant to pasirėmę? 
Kiek daug vaizdų apie pasaulį priklauso šitai ma- ; 
žiutytei dalelei bangų! Visa grožė, visas skaistu
mas paveikslų, žmonių ir gamtos, pastatytas ant 
šitos stebėtinai mažos dalelės iš tų 40,000 milio
nų bangų, kurios yra pasauly!

Jei mūsų akis būtų pritaikyta matyti kurią 
nors kitą dalį iš visų tų desėtkų milionų, tai aiš
ku, kad pasaulis, kiek tas ant vieno matymo rem 

i tusi, turėtų griežtai skirtingą išvaizdą nuo da- 
bartinės. Kitais žodžiais tariant, jei mes tikrai 
norėtume pamatyti pasaulį, visoje jo tikrybėje, 
tai1 mūsų akis privalėtų turėti keturiosdešimts 
tūkstančių milionų sykių didesnę galią suimti ai
tero bangas. Tada ji suimtų visas aitero bangas, 
kiek tik jų pasauly yra, ir mes matytume viską. 
Mes būtume visažinanti dievai.

Taigi mokslas, arba nauja mūsų filosofija, 
nors ir sako, 'kad regimas pasaulis yra tikras, bet 
mokina mus nusilenkti žemai ir pripažinti, kad 
mūsų žinios apie jį yra menkutės, oi menkutės! 
Dabartinis mokslas nuo senos filosofijos skiria-? 
si tuomi, kad sako, jog visa Žinija remiasi tiki 
faktais, patyrimais. Todėl jis ir verčia mus visa-; 
dos gyventi su faktais ir sekti paskui prityrimus, | 
o tas savo keliu verčia surasti kaskart geresnius I 
ir opesnius būdus suimti ir patirti tą milžinišką 
skaičių bangavimų per materiją ir aiterą.

VcrtėV V.

0---------------- e----------------o
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LIETUVOS ATGIMIMAS

Palaimintos dienos, laimingos minutės, — 
Atbudo iš miego šalis ir Keistutis!
Intrigos ir kerštai, žiaurus prispaudėjas
Negaili nustelbti gyvybės idėjos:
Šiaudinėj pastogėj išliko kalba, 
Tėvynė atbudo — stipri ir laisva!

Tad stokim į darbą visi, kas tik gali — 
Pakelsim kultūrą, ir mokslą, ir meną;
Visi, kas tik myli brangią mūsų šalį — 
Tegul visi šventą aukurą kūrena.

Lenkų gi arelis, išplėtęs sparnus' 
Nagais kruvinais drasko širdį Tėvynės, 
Mūs sostinę Vilnių. Bet jau neramus — 
Jo klegesys piktas, jis laukia gadynės 
Kai reiks jam atgal j Lenkiją keliaut, 
Kankinti vilniečius ant galo paliaut.

Ir plėšriojo slavo neliks nė šešėlio, 
Pranyks jis, kaip dūmas, o Vyčio vėliava 
Ant tvirtpilio bokšto, vietoje arelio, 
Plavėsuos po dangum vėjaliais linksma!...

— Venantas Morkūnas.
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: (Laiškas moksleivio) <

Gerb. Tamsta: —■ gas, kas ir sunkiausiuose gy-
Keletas dienų atgal, gavau' venimo valandose išsitiesia, į-

iš “Vienybės” man prisiūstus 
Ikeletą dolarių. Tariu giliausios 
padėkos žodį Tamstoms, o taip
gi visiems tiems, kurie aukavo 
“Vienybės” Bendradarbių Moks 
leivių Fondan, ir tuomi prisidė
jo prie šito labdaringojo darbo.

Užgimiau, turbūt todėl, kad 
negalėjau negimti, augau tarp 
ošiančių girių, žaliuojančių pie
vų, čiurlenančių Lietuvos upe
lių ir džiaugiausi saulėtu džiaug 
smu todėl, kad negalėjau nesi
džiaugti. Pažinau savo jauny
bės dienose pasaulį švelnų, ty
kų, džiugesio ir saulės kupiną 
todėl, kad negalėjau kitokio pa
žinti ir bėgo dienos, bėgo savai
tės, bėgo mėnesiai ir metai... 
šiandieną jau kitas gyvenimas, 
kita buitis: vaikystės sapnas, 
tas švelnus saulėtas sapnas, vai 
Alenas! dar tik svajonėse, šian
dieną vėl naują pasaulį paži
nau: pasaulį vargo ir kovos, 
pasaulį negerą. Ir drąsiai sto
jau kovon su visa, kas žmogų 
žemina, kas grožę ir laisvę min
do...

Ir jeigu pagaudavo mane ap
sivylimų ir beviltės sūkuriai — 
aš tame kaltas, nes nesupra
tau, kad pasauly tas — lairnin-

kvėpia širdin galios ir žengia 
prie tikslo: nežinojau, kad pa
sauly yra daug gero, daug bro
liškumo, socialio jausmo.

Ir kaip aš nesijausčiau du
syk laimingas, kad žmonės, ku
rie gyvena ten toli, toli, už jū
rių giliųjų, už vandenynų, ku
rių nesu nė matęs nė pažinęs, 
rūpinasi Lietuvos pažangiąja 
moksleivija: padeda jiems var
gingąją buitį nukariauti, šian
dieną, manyj .— naujos jėgos, 
naujas pasišventimas, Laisvės 
dainas dainuoti, už šviesiąją 
Lietuvos ateitį kovoti.

Juk širdį skauda matant, kai 
iš po caro bei įvairių okupantų 
atvaduotoj tėvynėj Lietuvoj vėl 
bandoma grąžinti tiek žmonijai 
blogo nešę viduramžiai. Skaudu 
darosi matant, kaip kunigai 
bando viską savo nasruosna ap
žioti.

Bažnyčia apleista, tikėjimas 
žmonių širdyse nyksta vien dėl
to, kad seime — kunigai, minis
terijose — kunigai, įvairiuose 
valsčių valdybose bei tarybose
— kunigai: kunigai politikieriai 
kunigai — agitatoriai, kunigai
— bankų direktoriai ir t. p. Ne
gana to, — je bando dar ir žval

Tai Skanumas,
Draugai Rūkytojai

“Esu nuolatinis Cigarctų Rūkyto
jas ir kol nepabandžiau HELMAR 
mainiau vieną rūšį ant kitos. Da- 
dab esu karštas HELMAR rūky
tojas nes radau kad yra HELMAR 
cigaretas kaip tik mano skoniui'.’’

Rūkytojai žinanti gerumą pasiren
ka HELMAR nes Turkiškas taba
kas esantis HELMAR yra minkš
čiausias ir geriausias tabakas Ci
gare tam s.

jgybos pareigas eiti. Tai liudija 
incidentas iškilęs Šiaulių Valst. 
Gimnazijoj tarp kapeliono kun. 
VI. Mažonavičiaus ir, amerikie
čiams jau gerai žinomo, seno 
Lietuvos kovotojo, Dr. J. šliu
po, kuris čia ėjo mokytojo pa
reigas (dėstė pasaulinę literatū
rą ir hygieną). Kun. Mažona- 
vičius ir jo klapčiukams ateiti
ninkams labai nepatiko jo mo
kytojavimas, nes, girdi, pamo
kose užgaunąs tikybą, bažny
čią ir dvasiški ją. (Mat kartais 
iškeldavo viešumon jėzuitų bei 
dvasiškijos darbelius, nors tai 
darydavo “su dideliu atsargu
mu,” kaip jis pats sako). Kun. 
Mažonavičius su savo klapčiu
kais šnipinėja, seka jį jo dar
buose, kol galų gale apskundžia 
Žemaičių vyskupui ir Švietimo 
Ministerijai. Direktorius, bijo
damas! netekti vietos, duoda Dr 
J. šliupui įsakymus neliesti pa
mokose tikybos, bažnyčios ir 
dvasišjkijos. Dr. J. šliupas, ne
galėdamas ’ prisiimti jokių pan
čių dvasiškijos bandomų jam 
užkrauti, atsisako mokytojauti, 
ir mokiniai lieka be vieno iš 
geriausių pedagogų. Tai ryškus 
pavyzdys kunigų-žvalgybininkų 
šeijmyninkavimo mokyklose. O 
juk tokių nuotikių ir daugiau 
yra. Rodos, tikybos bei doros 
mokytojui tai — nepritinkąs da 
dykas. Tai liudija, kad mūsų 
klerikalai visiškai bando apžio
ti mūsų moksleiviją ir jaunuo
menę. Kaip kunigas diktuoja, 
taip ir direktorius yra verčia
mas daryti. Jeigu taip tęsis to
liau, galima tikėtis, kad su lai
ku visų Lietuvos gimnazijos di
rektoriai bus kunigai, ir moky
tojai — “išrinktieji.” Juk jie 
puikiai supranta, kad pavergus 
jaunuomenę, jų viešpatavijmas - 
užtikrintas. Ir todėl jie guja iš 
mokyklų pedagogus, kurie ne jų 
dūdon pučia. Nesvarbu jiems, 
ar geras ar blogas pedagogas, 
by tik krikščionis demokratas.

Užtenka jau to fakto ir kiek
vienas gali aiškiai įsivaizduoti, 
koki ateitis laukia Lietuvą, jei
gu nebus tinkamos atsparos kle
rikalizmo pietoj i m u i si, jeigu ne
bus užkirstas kelias viduramžių 
jezu'tizmui/

Į Ir todėl sveikinu jūsų suma
li. mą įsteigus “Vienybės” Ben- 

Idradarbių Moksleivių Fondą, dū
ką kurio gal ne vienas mokslei
vis stos tėvynės sargybon nuo 
visokių pasikėsinimų pavergti 
z.umiiu dvasią.

Pažangioji Amerikos Letuvių 
visuomene! Jeigu brangi tau tė
vynė Lietuva, jeigu rūpi tau jos 
gerovė, apšvieta, laisvė, jeigu no 
ri nad Lietuvoj negrįžtų vidur
amžiai, jeigu nori, kad Lietuva 
būtų laisva ir demokratinė re- 
spnolika — aukauk “Vienybės“ 
Bendradarbių Moksleiviu Fon
dan, o tuomi prisidės! prie pa
gerinimo pažangiosios Lietuvos 
moksleivijos buities, o tuo ir 
prie Lietuvos geryneigos.

MARGARITA BUVO
JAUNA MARTI

ir nežinojo kaip paga
minti pudingo savo 
“vyrukui.” Bet nuėjo 
į artimiausią delikate
sų krautuvę kur žinojo 
'kad yra Drake’s Rytų 
Vaisių Keikso ir pasi- 
pirko pusę svaro. Pri
rengus minkštą citrine 
sosą ir vaniles sunkų 
sosą ji pašutino keiksą 
ir padavė kaip karštą 
skanų pudingą. “Vyru
kui” labai patiko.

CONARD
At! ankykite Lietuvą!

Trečioji Vasarine
EKSKURSIJA I 

LIETUVAii-
šią Ekskursiją Vadovauja

C. G. LUKSIS
plačiai žinomas lietuvis kalbėtojas 

ir keliautojas
Išplaukimas iš New Yorko

Gegužio (May) 28 d.
pagarsėjusiu visame svieto 

EKSPRESINIU LAIVU 

AQUITANIA
(15,GI7 tonų)

DEŠLM TIKS DIENŲ LAIKU ’ 
Į LIETUVĄ

per Southampton^.
G malouios dienos kelionės jūrėse

Kainos
TRECIOJ I KLASĖ

Į Kauna ___________ $109.GO
Į Piliavą___ -______ $106.50
Į Klaipėdą. (Mcmcl) __ $107.00

Virš to $5 muito (karės) 
Pilietis Luksis lydės ekskursantus 
stačiai i Lietuvą ir aprūpins visus 
ir pa si linksni i n i iii us visoj kelionėj 

Kiti išplaukimai kas Scrcda
Cunard Line

25 Broadway į įTV- 
Ncw York

r ’> " v..

Į Lietuvą

Pirkite atvažiavimo laivakortes 
jūsų giminėms Lietuvoje. Kom
panijos nuosavas ofisas Kauno 
gerai patarnauja visiems lietu- 
v i a n i s | msažie ria m s.

N®

i m Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo i
B

ČIA TALPINAMA ŽINIOS TS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 
KORESPONDENTŲ AI’LE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ i

HELMARS
yra absoliutiškai gryni

HELMARS supekiuoti kartono 
skrynutėse, kad nelužtų

Kunigiškoji ^moksleivija gerai 
gyvena: jai atidaros bankų sti
pendijos (Vailokaičiai), o pažan 
gioji moksleivija skursta ir ken 1 
i i a.

Broliai Amerikiečiai! Nuo jū
sų daug priklauso. Pažangioji 
moksleivija ir tėvynė jūsų lau
kia. Su pagarba

White Star Line
N. Y. —■ Cherbourg — Southampton 

Išplaukimai sulietomis. Didžiausi lai 
vai Majestic. Olympic, Homeric. Grei
tus susisiekimas su Baltijos porinis.

American Line Su
WHITE STAR LINE Sykiu

N. Y. — Plymouth — Southampton — 
Cherbourg ■— Hamburg

Paprasti išplaukimui. Puikūs, dideli, 
greiti laivai. Greitus susisiekimus su 
Baltijos port a i s.

Red Star Line
N. Y. — Plymouth -— Cherbourg — 

Antwerp
Zeeland ir Gothland (.‘i čia klesa )
N. Y. — Plymouth — Cherbourg 

Belgenlaud ir Lapland
Viskas užrakinama, privatiški pasi- 

dėjiinai. Geras maistas ir visi pato
gumai. Atsišaukite pi’ie vietinių agen
tu arba

Pasažierių Departamentas
No. 1 Broadway, New York

Gamintojai augščiausios 
rūšies Turkiškų ir Egypt iskų 

cigarctų ■ pasauly-.

BOXES cf 10 m 20

Ai] tLcpilšI\<js MostTs

Vdrioįdfijas qlio niežti, išberinjdi 
ir ŲioŲu odirjės li^os.

lEWItEIWMIlll.iW'IIIWB ilPTOĮKSl^

GREITA KELIONĖ 
IŠ IR Į LIETUVĄ

La Savoie __________ Gegužės 3
Sul'fren ____________ Gegužės 13
PARIS____ —______ Gegužės 14
France _____________ Gegužės 21

I Prancūzų Linija kooperuos per
davime pinigų Jūsų giminėms Lie
tuvoje ir pasirūpins jų saugiu atvy
kimu Amerikon.

Del platesnių informacijų kreip
kitės pas savo vietinį Prancūzų Li- 

| n i jos agentą arba į vyriausį ofisą 
į 19 STATE STREET 
f New York, N. Y.
g, t m—<iiiiimb — »imi n.<.«i»iin»fn>Trr.riiwTi«li»TriffiiJtiriiiWiitiji,į)

KAINĄ JOc

l
I

l\ldlJ5k'ic pdS cipflcl^orius. K
((

SEVER A' CO.'
CEDAR R API OS, IOWA

CHICAGO, ILL.
Dailus našlaičių vakaras.

Pelnė $143.68

šį metą. I’il. A. A. Tu lys pasa
kė trumpą prakalbą, kuri buvo 
.labai jautri, patriotinga, publi
ką tiesiog užžavėjo. I’il. Tulys

karionės “Vienybės” savaitėje, 
kalbės D. Klinga iš Scrantono. 
Vai. vakarienė bus 30 d. balan
džio; pradžia. 8:30 v. vakare,

Balandžio 4 d. North Sides lie 
tuviai nustebino Chicagą šau
nam vakaru, našlaičių naudai, 
surengtu Wicker Park Teatre, 
kuris nors didžiulis, bet kupinai 
publikos prisirinko. Vakarą ati
darė senas šios dalies lietuvių 
veikėjas, K. Rugis, ALTS. 23 k. 
pirmininkas, paaiškinimu, kad 
šį vakarą rengia Lietuvių Drau 
gijų Sąryšys, iš 8 dr-jų, ir šiaip 
geri tautiečiai, patsai sumany
tojas K. Rugis ir J. Bačiūnas.

Programon pirmiausiai pa
kviesta socialistų 
pirmiau vedamas 
Dainavo 3 dainas, 
šiai. Toliaus išėjo 
grutė,

choras, nuo 
P. Sarpalio. 
tik apmiru 
Aldona Ru-

mokytoja, kuri surengė 
iš vaikučių du programėlių iš 
lietuviškų šokių, jai pačiai pia
nu akomponuojant. Publikai vai i 
kūčių šokiai labai patiko. Po- 
tam kalbėjo S. V. Valančius iš 
Universal Banko; jis energingu 
balsu atpasakojo Lietuvos naš-1 
laičių 
Jonas 
gražią 
tenoro
gai dar vieną dainuotoją, bene 
užimsiant} vietą p. Jekučio.

Kalbėjo ir Lietuvos konsulas, 
genb. P. žadeikis, kuris savo ",

prirodė faktiškai kaip lenkai už 
ėmė Vilnių. Atsisukęs į klausy
tojus, tarė: “Jūs esate žmonės 
darbininkai, dirbate sunkiai del 
duonos kąsnio, kad užlaikyti ir 
išauklėti jūsų kūdikius tautiš
koje dvasioj; taigi, mes, moks
leiviai, prašome prisidėti dar 
jaugiau prie sunkaus darbo ir 
atgauti Vilnių nuo lenkų.” Va
landa trumpa ir liūdna, bet sau
lutė apšvies Vilnių ir plavė- 
suos Lietuvos vėliava. Publika 
reiškė padėką rankų plojimu ir 
gėlės pradėjo skristi, kaip pauk 
štys. Kalbėtojas, pasisukęs į 
vieną ir antrą pusę, pamatė, 
kad rožių bukietai apie jį sto
vi. Jis tarė: “Aš nevertas esu 
tokios didelės pagarbos, kokią 
šiandien susilaukiau.”

West End Hali svetainėje, W.
Centre St. V. V. Vaišnoras

LIETUVIS ADVOKATAS
Užsiima varymu bylų visuose 

Teismuose
Skolina pinigus ant mortgedžią 
ir priima pinigus del išskohnimo 
ant nmrlgcilžią nešančią šeštą 
nuošimtį. Norinti pirkti mimus, 
gauti paskolą ar inverstinti sa
vo pinigus aut mortgedžią imt 
nuosavybės (real estate) mica 

tuose, lai kreipiasi [ras

JONAS S. LOPATTO
Attorney and Counsellor-at-Law 

308 9-10 Coal Exchange Building 
(Cor. River and W. Market St.)

Wilkes Bane, Pa.
Bel. Tel.: 1864. Res.: 3532 J

*

vargus. Toliaus dainavo 
Čepaitis, solo. Jis turi 
išvaizdą, ir dar gražesnį 
balsą, kuris žada Chica-

Bell Phone: Oregon 08G3-J.
I Dr. Ignotas Stankus I

1210 So. Broad Street
Philadelphia, Pa. B 

g LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
B visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
S OFISĄ VALANDAS:

gražia ir rimta kalba ragino vi- .
sus lietuvius šelpti našlaičius 
nes, sako: “jie visi bepartyviai 
todėl visos partijos turi ir šel
pti.” Patsai konsulas, matosi, 
yra tikras Lietuvos atstovas,

ti.
visų mylimas
su soliste J.

‘Birutės
Širvaite.

nes jis nesikiša į partijas, bet 
I nenuoalsiai dirba valstybės dar 
bą.

, Toliaus dainavo Chicagoje ži- 
I neima solistė, Nora Gugienė. 
Kaip ji dainuoja, tai žmogus 
turi klausytis ir negali atsigėrė- 

Ant galo pasirodė didysis 
Choras” 
Choras

vedamas p. Kvedaro labai gra
žiai sudainavo tris dainas; ypač 
publikai patiko: “Karvelėli mė
lynasis” ir “žaliuok, rūtele.” 

[Reikia pripažinti, kad šis cho-' 
[ras yra pirmas lietuvių Ame
rikoje (? Red.), o gal ir visam 
pasauly. Garbė Chicagos lietu- 

jviams turėti tokį chorą!
Pelno iš šio vakaro gauta — 

$143.68, kurie ir pasiusti Kau
nan, L. M. G. Komitetui per 

[p. Šleževičienę.
Dar kalbėjo J. Kučinskas; 

kalba jaim sekėsi, tik matėsi, 
kad mažai apsipažinęs su Lietu- 
va.

Už šio vakaro surengimą rei

s nurodė, kad Lier 
tuvą valdo kunigai, ir kaip jie 
reikalinga prašalinti iš valdiškų 
vietų. Jisai nurodė, kaip Ame
rikos valdžia yra surėdyta be

j kunigų pagelbos. Tulys sakė, 
kad kunigo reikalas tik bažny
čioj, o ne valdžioje ir politikoje. 
Kunigai veda Lietuvą pražūtin 
ir varžo piliečių laisvę. Tolliaus 
jis nurodė svarbumą kiekvienos 
partijos. Sulygino Amerikos ir 
Lietuvos politiką, iš ko paaiškė
jo, kad yra didelis skirtumas. 
Lietuvos valdžia uždaro tautiš
kus laikraščius, kurie priešinasi 
klerikalų partijai ir nurodo jų 
blogus darbus. Gerb. Tulys pa
reiškė, kad Sandaros organiza
cija arba partija valdys Lietu
vą. Taipgi Tulys išsireiškė, kad 
nereikia pavartoti spėką — gin
klą, bet mokslą, tai yra tvirtas 
argumentas.

I Reikia pripažinti, kad A .A. 
Tulys turi nepaprastą gabumą, 

j tinkamas didelėms organizaci- 
Ijoms, kaipo agitatorius. Vienas 
Į lietuvis pasakė: “Kad ir neno
rėtum priklausyti prie tos drau
gijos, bet jo maloni kalba ir 
gamtiškas gabumas liepia ma- 

I ne prisirašyti, štai aš palieku 
.narys Amerikos Lietuvių Politi
kos Kliubo. Aš nepamiršiu Tū
lio įspūdingų išsireiškjmų apie 

| Vilnių ir Sandaros partiją.” Pra 
kalbos užsibaigė apie 10 vai. va 
kare ir visi linksmi keliavo na
mon, o svečiai buvo palydėti į 
trauktinių stotį. Vilnietė.

kia ačiuoti labiausiai K. Ru
giui, A. Rugiūtei ir K. J. Se
maškai, kurie daug del šito pa- 
sitriūsė. Viso to darbo malonus 

(įspūdis pasiliko North Side lie
tuviams. Malonu, kad mes tu
rim dar tokių veiklių žmonių. 
Malonu, kad ir publika jiems už 
jaučia, bei jų darbus paremia.

L. ž. Rūta.

GARY, INDIANA 
A. Tūlio Prakalbos

Amerikos Lietuvių Pol. Kliu- 
bas, paprastai kožname susirin
kime tūri svečių, taigi ir bal. 
13 d. atsilankė du studentai: 
Jgnas C. Perminąs ir A. A. Tu
lys, abu iš Valparaiso Universi
teto. I. Perminąs meta! atgal 
užbaigė mokslą — bakteriologi
jos, Gary State College ir mu
zikos, Valparaiso. Buvo iššauk
tas ir pirmas kalbėjo. Pasirodė, 
kad silpnas kalbėtojas, bet yra, 
geras dainininkas ir muzikos; 
mokytojas, net žinomas kaipo 
kompozitorius. Antras kalbėto
jas, A. A. Tulys, baigęs gam
tos mokslą, dabar mokinasi Ap- 
tiekorystės ir Chemijos; baigs

SHENANDOAH. PA. 
“Vienybės” Savaitė

Pas mumis, laike baliaus-ya-

*

M.
M.
M.
M.

MOLLANnI! 'M AMERICA UWE W?
Ticsiis-trumpag kelius per Rotter

dam’ą, į ir iš visų dalių

Nedeliomis

Nuo .9 iki 11 A.
Nuo 2 ki 4 P.
Nuo 7 iki 8 P.
Nuo 10 iki P

Laivui kas savaitę
Neprilygstami patogumai 

Mes p.agelbst i inc gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Mūsą 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rūpinamasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivu tvarkraštis pasiun
čia m a s paprašius.
Rezervavimui ir informaciją delei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba

HOLLAND AMERICA LINE 
24 Stato Street New York

NORTH GERMAN 
’ LLOYD Į 

LAIVAKORTĖS 
iš visu daliu LIETUVOS per 

BREMENĄ
tint naują puikiu garlaivią 

Mucnchen— Stuttgart—Columbus

ir

klesos minas, su 
kajul oinis

LAIVAI KAS 
min Valdžius

SAVAITĖ 
įgaliota linijų 
lai\’iikortus ir 
kreipkis pas

NORTH GERMAN LLOYD 
14—16 Pearl St., New York

OSVHLDHS KIBUSIS
yra geriausia East New Yorke, kurioje kiekvienus ras skanius valgius, 
užkandžius ir draugišką užėjimą. Prašomo nepamiršti atsilankyti pas —

OSVALDĄ KIBUBĮ
HM GLENMOBE AVENUE. BROOKLYN, N. T.

(East »Ncw York) 'rd. (‘ypress 3980
]------------- ----------------- ■--.y-:-- . „ -nr-.. Iu.. ' y j-'.'" -—■—---y--;“-

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ
Gulite gauti viską krm tik yra 

reikalingu apsirengimui vyrams, 

viršutinius ir apatinius marš

kini na, union siūtus, sve'derių, 

skrybėlių, kepurių, vaikams k iš
pūri ūkių. Nuo lietaus apsiaustus 
Įnikau gatavus ir padarau ant 
orderio. ri arusia reikale atsilan
kykite, o būsite pilnai užganė
dintus.

S. PAUŽA 
131 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

t."'
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Degins Ugnį Ant Lietuvos Piliakalnių
Antroji “Vilniaus medžio 

sodinimo šventė

Kovo m. 18 d. Gamtos tyri- 
pid stoty įvyko Lietuvai pagra
žinti Draugijos Centro V-bos 
posėdis nustatymui minėtos 
šventės programos ir kompeten
cijos.

sodinimo komitetas, kurio pir
mininkas L. P. D-jos V-bos na
rys p. Ivanauskas ir vice-pirm. 
L. P. D-jos V-bos nar. Panemu
nės Miškų Urėdas — p. Merke
lis organizuoja “Apželdinimo 
savaitę.” Plačiau apie tą buvo 
jau pranešta per spaudą.

Leidžiama šventei žurnalas pa 
vardu “Vilniaus me-!

ant valstybių galvų, ir 
mes ir imsivi įjos, iiieuzių M>iu-dabarOlandijojemoterėWilhel- 
nimo komiteto reikalams ir isto- mina yra valstybės karalienė, 
rinėrns vi<etcms sutvarkyti. Rin- Luksemburgo kunigaikštystę 
kliavos būstinė — Duonelaičio valdo moteris Charlotte, ir kas 
gatvė 2 A, Kaunas.

Lietuvai Pagražinti Draugija

MERGŲ POLITIKA

Rašo Antanėlis

pačios lai- eitų i kasyklas ang
lių, rūdos, aukso, deimantų ka
sti; — ypatingai, jei tos visos 
brangenybės tik joms ir reikalui 
gos? O vienok jos sako, kad blo
gas vyras yra tas, jeigu neįsten
gia pačiai uždirbti pragyveni
mą.

Dalyvavo Centro V-bos na- (vadintas 
ridi ir įvairių organizacijų at- dis.” 
stovai būtent: “Dainos” Drau-: Sekančiame posėdy balandžio 
gijos įgal. atstovas p. Nckvida- 4 d. įvykusiam pirm. kan. 
vičius, studentų ir Šaulių S-gos Tumo bute, nutarta sudaryti — 
o rga n i z a e i j ų atstovai.

Svarstyta šventės darbų pro-' vos 
grama.

u zJau net senelių pasakose
rašyta, kad Amerikos Lietuvių Respublikos prezidento Stulgio, 

j laikraščiai, dienraščiai, knygraš-1 ir ministerių pirmutinio Galvio 
_ čiai, užlaiko savotiškos kultūros.— pačios yra kvailos, rinktos iš 

“Vilniaus ugnies” ir “Rinklia- • moterų'skyrius, kad išlieti ku- 
Komitetus. “Vilniaus ug- plna Pa^leža ir širdies jausmai, 

įnies” komitetas susideda iš: ant vyrų... nors tų vyrų didžio- 
Pernai-met sudarytas medžių Saulių S-gos, studentų organiza- P dauguma yra tik taip sau — 

---------------------------------i ei jų ir Meno mokyklos atsto- kelnių vyrai, o prastai, netu-
1 jvų. “Vilniaus ugnies” Komite- 11 jokių teisių, kaip tik dirbti 

tas susirinko pirmam posėdy! sunkiausius dai bus, lyginai žy- 
šeštadieny 5-IV. šauliu S-gos 4° kuinas arklys... Tai maž- 
Centro V-bos bute. Pirmininku idau* dvidešimto metašimčio ka- 
išrinktas Kauno šauliu i 
v. Leit. Švažas. Nariai: stud. 
Leonas Puodžiūnas — Neo Li- 
thuanijos korp- atstovas; Rapo
las Žukas — stud, ateitininkų 
atst. ir Alfonsas Vaškevičius — 
Meno mokyklos atstovas.

Nutarta, sulyg bendros šven
tės programos, kur numatomą 

j “Vilniaus ugnį” deginti visoje 
Lietuvoje ant piliakalnių ir kitų 
augštų vietų, vakare prieš me
džių sodinimo šventę būtent ba
landžio 30 d. suttmus, apie Kau
ną, ant augščiausių punktų už
degti “Vilniaus ugnį;” ir pasi
skirstyta pareigomis.

Rinkliavos Komitetas susirin
ko sekmadieny 6 d. balandžio, 
3 vai. po pietų. Pirmininku iš
rinkta pon. Meižys, kuris pernai 

i medžių sodinimo šventėje daug 
pasidarbavo lėšų rinkime. Vice- 
pirmi/ninku — stud. Jurgis Kup
revičius, Neo-Lithuania atst.; 
Sekretoriumi — p. Radauskienė.

Nutarat: išleisti į visuomenę 
tr^rn tikrą atsišaukimą;

Pasiūlyti, kad apskrityse su
sidarytų apskr. rinkliavų komi
tetai, kurie organizuos rinkliavą 
kiekviename apskrityje;

Kashink Kauno, organizuoti 
rinkliavos aparatą lapeliais ir 
viešai.

Vilniaus Jubilėjaus auka bus

AMERIKONIŠKI LAIVAI
del Greitumo, Saugumo ir Patogumo 

Nuo New Yorko Į 
Plymouth ’ą, South
ampton ’ą, Cherbour- 
g ’ ą ir Bremen’ą su
sijungimas del visų 
dalią Europos. Pri
vatiniai kambariai

del 2, 4 arba 6 žmonių Rūkymo 
Kambariai, Moterims Solonai, dide
li pasivaikščiojimo dėnys ir Beno 
Koncertai ant visų laivų.

Geriausis valgis su dideliu įvai
rumu, duotas į didelius, švarius val
gymo kambarius.

Del kainų, išplaukimų ir kitų in
formacijų matykite jūsų vietinį a- 
gentų.

EKSKURSIJA I LIETUVĄ 
Ponas John W. Luth, vedėjas mū 

sų Lietuviško Skyriaus, ves Lietu 
vių Ekskursiją, laivu LEVIATHAN. 
Išplaukiančiu iš New Yorko Liepos 
5-tą į Klaipėdą per Southampton’ą 

Ar esi, ar m; Amerikos piliečiu, 
bet gali važiuoti su p. Luth ir jis 
išduos jums liūdymą taip, kad gale 
ši saugiai sugryžti į Ameriką bėgy 
G mėli. Klausk savo vietinio agen
to tuoj smulkmenų.'

Matykite jūsų agentą apie pirki
mą apniokotos laivakortės iš Lietu 
vos. Pnrtraukil savo gimines per 

UNITED STATES LINES
45 Broadway, New York

Managing Operators for 
United Stales Shipping Board

Sveikatą ]

Profilaktas vyrams, t 
geriausia apsauga 

po užsikrėtimo.
Didelė triūbolo 35c. .
(Tarka (4’s) $1. I

Visose aptieko8o ar
Sn n-Y-Kit Dcpt. A.

92 Beckman St. 
New York

Prašyk aprašymų

vadas

PUSLfiS
UŽDEGI

MAS

LYTIES, PŪSLES IH KRAUJO LIGŲ

(šegzaminuojame Dykai

Ito vilties išgyti žmonės 
Nieko jums nekainuos

TARPE 4t.li AVĖ. ir IRVING PLACE 
NEW YORK, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto ki 8 vakare
Nodėliomis: nuo 9 ryto iki 4 vai. popintų

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas Ilgas, ner
vų suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, Inkstų 

ir kitokias pavojingas ligas.
MOTERYS! VYRAI!

Nusilpimu sergą, ir 
gydomi asmeniškai, 
ateit išegzamiritini per Dr. Zina. Gydymo 
kainos — žemos.

Uždėta 1895 m.Tol. Btngg 2812

Stogininkas
Uždedu goriansluo stogus ant namų: blokes, smaluoto poporlans, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisai! senus Ir uždedu korulsiu 
Įvedu vaudenbčgius, rynas Ir trlūhas

Stogai garantuojami dešimčiai metų 
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N, Y,

ten kitoniškiauų Ar P. Kriuke
li.; žino nors kiek, kuomi buvo 
,Ru Įjos imperatorienė Katrina
II (velykų kafarina, taip ją va-1 Tai kur moterų lygios teisės 
dina rusai), ir tos moteries gar- su vyrais. Ar bent kad laisvoje 
bingą biografiją? Frakcijos Ka-( Lietuvoje paskutiniuose rinki- 

itrina de Medičis?... Būtų kvai- muose į valstybės seimą visos 
Ja manyti, kad laisvos Lietuvos davatkos balsavo, ir išrinko ku

nigus ir jų tarnus valstybės vir 
šininkais?...

svetimų tautų ir valstybių, ga
lėtų sau viešpatauti amt “mizer- 
niškos” Lietuvos sosto... Vienok, 
jos yra pilnai užganėdintos sa
vais vyrais, tai kam verkti sve
timomis ašaromis?... Geriau sa
vo pačiukei pavelytumėte užim
ti tą vietą, kurią jūs gausite 

t nub laisvos Lietuvos.
Jeigu moterys, būdamos val

stybių vairais išnaikintų daug 
: bjaurybių, tai privaišintų dau
giau kitokių, ką žmonės vadina 
“progresu.”

Tas viskas atsižvelgia į tur
tus; kas kokius turtus turi, tas 
prie panašių tarnystų užsikopia. 
Nors ir prastas kaimo ūkinin
kas savąjį turtą aprašo sūnui; 
jeigu taip aprašytų dukteriai,’ 
tuomet jau mergina gailėtų vy
rą rinkties. Tada eina kitas — 
.darbo klausimas: ar mergina iš

vesti visą ūkį? Jeigu ne, 
į vyro tvarką viskas su-

ras mergų su vyrais. Taip jau 
daugumoje patys vyrai, senber
niai, “liubovninkai,” tuos sky
rius prirašo, raudodami mergų 
ašaromis, ir kad baisiau išrėdy
tų, pasirašo moteriškais var
dais ir ūžvardžia'is.

Tą pati ašarų tvaną galima 
surasti ir Brooklyno “Vienybė
je”, kur atsiskaito žymiausią 
dalį ir garbės nuopelnus K. šir- 
vydienė ir P. Kriukelis, ši savo 
rūšies “dvoika” aprašo įvairiau
sius slaptybių klausimus, apie 
kokius čia būtų “brlidna” atžy
mėti. Bet man svarbu politika, 
kaip kad tas klausimas visuo
met turi visuomenišką pobūdį, 

j ir kas vienas pūzras nevisuo- kasyklų darbininkas, ar ar būtų 
met gali susivaikyti...

I K. širvydienė užsisvajojo, 
kad ant šio vargystojo pasaulio 
visuomet būtų kvailumas, var
gas, peštynės... kad moteris tu
rėtų su kuomi kariauti. Ir tuo
jau vyrus pastato ant (moteriš
kos sargybos, kad gerai prida
botų savas pačiukes, linksmintų 
moklintų ir pasirišę už virvės ve
džiotų į miltingus alasų kelti. 
Kas taip nesidaboja, tai tų žmo- 
nelkos nurioglina pas komunis
tus ant loskavos mitybos... Nes 
pas bolševikus esą “rojus,” kur 
maslionkos plaukia upeliais, a- 
gurkai, Parankos, ir keptos viš
tos tiesiai į burną krinta. Ma
karonais sniegas sninga, ir deš
romis lietus lįja. Kaip lyginai 
ir tiems žydams bėgant iš Egyp-, 
tanijos į laisvą Lietuvą — Rau-

, donų jų jūrų krantais. O tas vis 
1 kas yra baisus pavojus moteris-. 
. kam stonui, turint visa pertek-' 
' Hų ir sotų pilvą; karas, pagie- i 
ža, ir vargai, gali pranykti...

Tapijau P. Kriukelis savotiš
kais širdies skausmais moterė
lių būvį apdainuoja. Kad mote
ris būtų valstybių valdytojos, 
tai yra Respublikų prezidentais, 
mir-ėsteriais, senatoriais, deputa 
tais, ambasadoriais, oficieriais, 
daktarais ir paprastais driskiais 
milicininkais (Lietuvoje taip va
dina žandarus). Nes mat pas 
moterį gydytoją visada lengviau 
prisiplaksi, negu pas vyrišką.

Tai bent, keista išvada, — 
moteris pas vyrus gydytojus

į taipgi greitai prisiplaka. Ir vy- 
| rai tos rūšies “pacientus” dau- 
Į giau prijaučia, ypatingai, kuo
met dalykai eina apie slaptybių 

j organus...
Btt ar žino nors kiek P. Kriu

kelis pasaulio istoriją, kad taip 
susirūpino apie moterystės sto-1 
ną? Lyginai laisvoje Lietuvoje 
klebonai užsilaiko gražiausių pa-1 
rupijos penketą merg ų— gas- 
padinių?... Moterų jau buvo tiek*

.tesėtų 
ir vėl 
lenda.

Kad ir tas prastas murzinas

tinkamas namuose prie ruošto, o

Lietuviški Sportai ir 
Inteligentai

Kaipo išmintingi, supratlyvi vy
rai ir žinovai apie vertę gerų ci
garų, už tai rūko Naujokų Ciga
rus. kad pačių broliu Jono Ir 
Petro Naujokų rankomis yra su
maniai padaryti iš gero tabako, 
gražiai dega, ne maenūs, malo
nūs rūkyti ir dūmas puikiai kve
pia. Lietuviai viengenčiai, kurie 
dar tų cigarų nežinot, tad visur 
lietuviškose užeigose, Restoracl- 
jose, Kliubupso ir štoreliuose rei
kalaukite ir draugysčių salose
JONO-JOHN’S CIGARS

arba Petro Naujoko po 10 centų

rūkai gerą cigarą. Vytauto Eks
tra didesni. Tėmyk vardą ir 
paveikslą ant bakso.
Imant bakšais atsieina pigiau. 
Cigarus išsiunčia per pačtą 
į kitus miestus privatiškai ir biz 
įnoriams. Adresas: —
NAUJOKŲ CIGARŲ 

DIRBTUVĖ
231 DIVISION AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
Verta, paremi, brolius lietuvius, 
nes cigarai labai geri, net agen
tai parduodami kituose miestuo
se pasipelno. Tikrai manantis 
biznierius gali pastot agentu. 
Tie cigarai visiems patinka. 
Reik agentų.

S VIETINIAI
DANTISTAI

— BROOKLYN, N. V. —

Tel. Greenpoint 5924

DR. HARRY CHERRY
Chirurgas—Dantistas

Teisingas, gvarantuotas darbas
309 Grand St., (kp. Havomeyar)

Tel. Btagg 3480 Evergreen 4702

DR. J. ir W. TELSEY
Chirurgai—Dantistai

Specialistai traukimo 
139 Irving Avo. ir 366 Grand St.

DO YOU KNOW WHY - - - You Can Col a lot of Exciting Exercise Poing Gardening?

Pardavimui pas
Jūsų Krautuvininką

.GELTONAH RO 
lt Ai: DON A JUOSTE

LE' PA1ŠĖL1S

EAGLE PENCIL CO-. NEW YORK

cou- 
kai tia 
nėra,

Nemo HyaieniC'Fathton Institi
20 E. 16th St., New York (Dept.

pasiuskit mum vardų., adre 
sų, •mietą ir $3. Mes pasiū 
situe jums korsetų.

Nemo Nutukusioms No. 3 
ra tikras pirkinis. Jis turi 

:emą. ir vidut 
virto ružavo 
ii, micros 24

kelione

Važiuokit, visi paraukiu ir tiesiu keliu 
Lietuviai važiuoja j Piliavą 

Aplenkia Lenku juostų (karldorhj) 
VISA TREČIA KI.ESA PADALINTA 

Į KAMBARIUS ANT
2 ju, 4-rių, G šių ir 8 nių Lovų

S. S. IiITUANIA ___ Balandžio 30
S. S. ESTONIA  ___ Gegužio 21

Trečios klosos Kainos į:
Hamburgą $103.50; Piliavą $106.50 

Liepoją. ir Memelį — $107.00
Dėlei kiivakorčb.i ir Žinių kreipkitės 

prie buvo ti^iftif

ofl'«

841 UH 
Iti III 
ass m 
m ui 
III Ui 
Iii w»

VISKĄ DĖL 

R! V. liSTATI: 
Bile ka, Bilo Kur,

Gei iausis
Pirkinio, Pardavimo, Mai
nymo, Lease’tii ir Renda- 
vujimo Namų.

I. GAGEl
333 MIIMHtD ST. 

Brooklyn, N. Y.
Tel. 6430 Applegate

^■W9®®©®©6X3X5)6X9®®®@X3©©©®®®®(!X!)®®«^

DIOELE PERKAIUA PO 10 METĮJ PAS j

MACYS BROS. FURNITURE CO. j
NAMAS PERTAISYTAS MODERNIŠKIAUSIAI .... |

furnišei vėliausios mados, tik ką iš dirbtuvių
STOCK’AS DVIGUBAI PADIDINTAS g

GVARANC1JA IŠ DIRBTUVIŲ DAUGIAU UŽTIKRINAMA .:.
PATARNAVIMAS DAUG TOBULESNIS DEL PUBLIKOS :

IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS LENGVIAUSIOS 1

Kuriems tik ko
<J9

reikalinga Į

enuinu

kreipkitės

198-200 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
TAUPĖ DEiaoa IE BEDEOED AVENUES.

Pristatom į visas Now Yorko ir Brooklyno apylinkes Dykai Ir Baugiai

EE

Tel. 2320 Greenpoint Telephone 78G7 Main

< 4 I ■; /V I-M > 1 st .1 I ; •-5

Juozas Garšva
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: tšbalsamsoja Ir laidoja mirnsltu ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. PaiBamflo karietas lai
dotuvėms, veselljoms, krikštynoms Ir kitiems pasivažinėjimams.

Ziršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit,užganėdinti

231 Bedford Ave. OFISAI: 264 Front Street

1

BROOKLYN. NEW YORK

KTWJBE1

. Ohwi (tit thit piper By fishof
OiFFuE poise eO-

A

’F

DOOtt-

Telephone Greenpoint 5762

J. MAŠINAUSKAS
— ir —

M. SABAJJAUSKAS

FOTOGRAFAI
Fotografuojame ir malcvojame visokios rūšies paveikslus; pa
darome didelius ir atnaujiname senus. Darbą atliekame už ma
žą kainą. Ant pareikalavimų einame į namus, kaip tai del: pa- 
grabų ir bankietų. Todėl jei mylite turėti geresnės rūšies pa
veikslą, reikale kreipkitės pas mus šiuo adresu: —

328 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y 
Tarpe So. 2-ros ir 3-čios gatvių

4
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LIETUVOJE VISKAS BRANGSTA Inėgins uždėti didelius mok c Tik kartais tokiam juoda Vėliaus šios dienos jau nei sar nys i jiems žmcničiką širdį ir mylintis savo
Rašo Petras Kriukelis

Darbininkai, valdininkai ir 
mažažemiai, kuriems reikia duo 
na pirkti, labai apsigando, nes 
javai sparčiai eina brangyn, o 
javams brangstant ir visos 
krautuvių ir ūkininkų prekės 
brangsta. Sausio mėnesį rugių 
pūras kainavo 14 ’litų, Vasario 
m. 16 litų, Kovo mėn. pradžio
je 30 litų; bulvių pūras 10 li
tų. Tai yra javai pabrango dau
giau, negu dvigubai; bet lau
kiama yra dar kita tiek pa- 
brangstant. Pabrangimo priežas 
stis, tai leidimas išvežti javus į 
užsieni, labiausiai į Latviją.

didelius, nuostolius ūkiui, — 
nes ir dabar nuo ūkininkų yra

Vietomis yra tokių miestelių, lupama p0 du 1(ai|iu 
kad ant rinkos rugių jau nebe-1 Valdžiai reik6tų šis Ualls 
veža, o žydai pasitinka vežan
čius už poros kilometrų nuo 
miestelio. Tai kaipgi nenusigąs- 

arba vargin- 
jei tekis pa- 
sutverti pra-

galima buvo

mas rimtai pagalvoti, kai no 
teksime . duonelės, bus gėda 
prieš kitas valstybes: ūkininkų 
krašte — duonos nėra!...

Iš DELEGATO 
PASAKOJIMO

Don’t Fuss With 
Mustard-Plasters

Mustcrole, made of pure oil of mus
tard and other helpful ingredients, will 
do all the work of the old-fashioned 
mustard plaster — without the blister.

Musterole usually gives prompt relief 
from bronchitis, sore throat, coughs, 
colds, croup, neuralgia, headache, con
gestion, rheumatism, sprains, sore mus
cles, bruises, and all aches and pains. 
It may prevent pneumonia. All drug
gists— 35c and 65c jars and tubes— 
hospital size $3.

Batter than a mustard plaster

ti darbininkams, 
gajai visuomenei, 
brangimas gręsia 
manytą badą.

Pereitą vasarą
pastebėti, kad nekurie laikraš
čiai džiaugėsi, jog 1923 m, Lie
tuvoje užauglius yra neblogas. 
Bet tikrą tiesą pasakius, tai ko 
respondentai neturėjo ką rašyti, 
tai nors užsimerkę parašė, kad 

! “geri metai”. Vietomis rugiai ' , 
buvo labai blogi, o vasarojus tail 
ištisu apskričių supuvo. Viena-',

• • i 1YC4V4 iiv onauiMuuo ijl

me Rokiškio valsčiuje .via anie ’kažin kas nebūtu šūktelė-
1a,1 1 * '_• *”

Rašo Jurgis Gliaudžius

(Tąsa iš per, numerio)
— Stebuklai! — sakau, — 

čia mušasi!
— Bjaurybės! Kačerga Į ka- 

‘ ktą tik duok!
Gal dar ir ilgiau būtumėme 

kalbėjęsi, kad ne skambutis ir

porį šimtį ūkininkų, kurie nei .
vieno grūdelio neturi sėklai. Pa

mėme, kur reikia, vietas.
Mano kaiminka, kuri jau ga-

jęs “Užimkit vietas”.
Gero žmogaus padedami užė-

vasariui atėjus reikės pirkti sė
klos; bet jei taip javai plauks 
Į užsienį, tai iki pavasario var- 

įgiai galima bus gauti pirktis. |ėjo man pa9akoti;
Nežinau, kas čia reikia kai-1 

tinti, bet kas nors šiai brange-'
■ nybei yra kaltas. Iš tokios bran-' 
i genybės gali pati valdžia da-
! tirti nemalonių įvykių. Valdinin 
kai ir darbininkai senu uždar
biu negalės pragyventi, turės

j reikalauti pakelti algas. Bet iš 
I ko pakelti, kad valstybė neturi
* tam tikslui pinigų. Valdžia gal

*T|YDYTOJAI išrašo ir rekomenduoja Eagle 
Pieną kūdikiams penėti kada motinos pie

nas išsenka, dėlto kad jis yra saugus ir lengvai 
suvirškomas maistas.
Eagle Pienas pagamintas iš gryno karvių pieno 
ir cukraus, ypatingai paruoštas, kad teiktu kūdi
kiams sustiprinimo, ktirio jie reikalauja. Per 63 
metus jis buvo priimtas maistas kūdikiams penėt 
Jei nežinai kaip vartoti 
paskelbimą, ir mes 
Kūdikių Knygą, ir

agio Pieną, prisiūsk mums šitą 
jums pasiilsime penėjimo instruKcijati, 
kitokias brangias informacijas, dykai

r,C—-3g
THE 

BORDEN 
COMPANY

BORDEN
BUILDING
NEW YORK

AL&X SHRUPSKI
Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams jį 

atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais, jj
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš- £ 
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
po kiliams. Nepamirškite reikale

61 «o. 2nd 8tr., Brooklyn, N. Y-
Telephone 885 Greenpoint

Naujas Savaitinis Am. Lietuvių Laikraštis

“VARPAS”
EINA KAS ŠEŠTADIENIS

Kaina Melams Suv. Valstijose---------------- $2.00
Pusei metu --------- -- -------------------------- L00
Užsieny j ir Lietuvoj metams --------------- J.00
Pusei metu ---—------------------------------
Jeigu norit pasiskaityti tikrų ir teisingų žinių, skai

tykit “VARPĄ”, kuris, nieko neužkabindamas, paduoda 
ir nušviečia tik Įvykius. Įdėk Į konvertą dvidolarinę ($2.00) 
ir pasiusk “Varpo” Administracijai, o gausi ji.

xr a o r> a Q n
Chicago, Ill.

barzdele kumštelėjus kurį ir su- prenumerata nebus priimama, ' gunku būvį palengvins? Argi | tėvynę''‘ 
šnabžHėjiis "Laikykitės, taiky- nes knyga bus pradėat spaus- iJkratgg neTOrkę3 tas žmogus, (it Ūmi tai ir yra, auklėjama ’ 

vcikiantijji poetai.
Jeigu tik vieną gražią dieną 

siu-‘];ra.stų mūsų vyriausybė ir 
akies mirksnyje uždarinėtų vi
sas lenkų mokyklas ir įstaigas 
Lietuvoje, ir vinis de Bondy 
ir panašius gaivalus tinkamai 
nubaustų sulyg užsilarnavimo, 
tada vi- i poetai, rašytojai ir 
visa Lietuvos liaudis, ne verks
mo dainas dainuotų, bet linksmą 
A’eliuja užgiedotų.

truputį sustoja, pasitie- dinti. Dabar galima šią apysa
ką užsiprenumeruoti už $1.00

. vo kažin kur žinių šaltinį, pra- tuomi neaps,iginsite.

kites, 
sina, bet ir vėl.

Tik moterys — tai visos svei paprastais popieros apdarais ir 
kos. Ir taip tiesiai, akis įsmei- už $1.50 drūtais audeklo ap- į 
gę žiūri į pirmutinius, kad net 
gražu.

Kai prasidėjo, tai kad ims 
eiti vienas po kito iš kairiųjų, 
kad ims kalbėti, kad ims kalbė
ti. žiūriu, žiūriu, kada čia pra
dės gintis krikščionys, o jų vis 
nėr d r nėr — tik prunkščia, čiau 
do, kažinką kartais subarba, su 
brazdina kėdėmis, — vienas ir 
visai balsiai vis taisosi pradėti 
rėkti, aprištgalviai dar smar
kiau svyruoja, linguoja, su jais 
— ir daug neaprištomis galvo
mis, gal užsimiršę.

O ta^, kurį nešte Įnešė, tik, 
girdėti, vaitoja, o moterys — 
kartais dūsauja ir vis mosuoja 
apie galvas skepetaitėmis.

— Na, kaipgi bus„ — sakau, 
—: kad nemokate kalbėti? Su

šį pradėtą darbą už
kartu pusdykiai Įsi- 
puikią apysaką, kuri 
prie lietuvių literatū-

darais. Todėl meldžiame visų 
savo draugų ir prietelių mums 
pagelbėti 
baigti il
gy t i sau 
paskatins
ros skaitymo ir Čionai augusį 
jaunimą. Taipgi meldžiame 
kiekvieno, perskaičiusio ši pra
nešimą, pasakyti apie tai ir sa
lo draugams.

S. E. Vi t ai t is ir Bendrija,
P. S. Siunčiant prenumeratą 

'meldžiame siusti sekamu vardu ' 
ir adresu: “Parama,” 307 
30th St., New York City.

kurši turi jauti.'ą ir pasigaileji- 
ynp pi'ną širdį, matydamas varg 
stančią, dejuojančią ir tamsoje 
s įkęrančią žm-on i j ą ?

Kaipgi neverkti matant netei
sybes, kurias atlieka ne kokie 
tamsūs gaivalai, bet stovinti 
priešaky valdžios asmenys, ku
rie nesirūpina savo šalies gero
ve, bet žiūri pilnomis džiaugs
mo akimis linkui Varšuvos ir 
Paryžiaus.

Matau, kad baigia prikalbėti.
— Va, čia dešinieji — krikš- Ne't pykti pradėjau, 

čionys, čia — kairieji — socia
listai.

Ėmiau prisižiūrinėti. Taip nie 
ko, beveik vienodi, tik pas kai
riuosius nematyti kunigėlių, nė
ra moterių pulkelio ir maža pa
našių į klebono švogerį.

Ir dar vienas labai keistas da 
lykas: krikščionys susigabeno 
pas" savę tuos visus aprištgal- 
v i u s . Tiek to, apriš
tomis galvomis, kad jau sumu
šė, kągi bedarys, bet keista, 
kam jie taip svyruoja-linguoja. 
— Tai Į vieną pusę baigia vir
sti, tai vėl į kitą, tai vėl atgal. 
LygLi.i, kaip gerokai samagon- 
kčs prisitraukus. Net ir paabe
jojau. Ir taip, kol mes buvome.

kal

viai

POETAI
Rašo Svajonė

w. 
(52

Ka--gi gali džiaugtis ir gėrė
tis gyvenimu, kuomet dalis mū
sų brolių Vilniečių kenčia bai
sų vargą ir žiaurius persekioji
mus, kuomet uždarinėja švieti
mo įstaigas, o geruosius Lietu
vos sūnus kiša į kalėjimus; tuo 
tarpu Lietuvoje, mūsų brolių 
nuo amžių krauju nuplautoje, 
lenkai pilnai sau viešpatauja, 
tyčiojas iš mūsų, o jų 'mokyklas 
yra aprūpintos ir užlaikomos

Alt ŽINOTE KAI)
Tarptautinė Maisto Parodu bus lai

koma Amsterdame, Glaudi joje, rugsėjo 
1'- -28, PJ2I. Tvarkymo komisijon j- 
eina įžymūs mokslo virai ir ekspertai, 
kuri' turės pilną galią priimti ar at
mesti prašymu.' del vietos. Biznieriai 
ir įstaigos, kurie yra pagarsėję bus 
priimtini iš visu kraštų. Ar žinote, 
J. .d kada rūkai Helniar Turkiškus ei 
gargtus, tai greitai supranti skirtumą 
tarp paprasto tabako ir Turkiškūjo?

tokiu amtgalviu “Vieny-' mūsų kruvinai uždirbtų centų; 
kas-gi neverktų turėdamas

Po 
bėj” tilpo straipsnelis peržval- m 
gos skyriuje, kur kalbama, kad 
šios gadynės poetai yra vien tik j 3R 
verksmo ir dejonių šaltiniai; tas ;
gal ir tiesa yra.

Bet kas-gi tiems žmonėms a-

G R O B L E W S K I O

1851

0 D1K1
/GEROVĖS skYRIUS
f DEL APRŪPINIMO | 

MOTINŲ IR JŲ 
^KŪDIKIŲ SVEIKATOS.g

šiame skyriuje mes laikas 
nuo laiko gvildensime rei» 
kalus įdomius būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau
ny kūdikių.

Kūdikių aprūpinimas ir pe
nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu
rime reguliariškais laiko
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergviJdentl.

STRAIPSNIS 70

Užkietėjimas 
m a ž i 11 k u k ū d i k y s t ė sIš visu 

vinių maž 
knis taip 
rių užkietėjimas. Išrėdyti visas prie
žastis ir paaiškinimus to negaliavimo

visuose atvejuose tie-

riuo kūdikio maistas yra pari 
lias maisto, 

norais ir i 
užkirtoji mą 
ncjnidru v r

in;i i

Užrašykil 
“Vienybe” 

Savo Giminėms
Lietuvoje.

Figurai Kalba Garsiau Negu Žopžiai
tai yra metas kuriame WILLIAMSBURGII SAVINGS 
BANKA buvo 
ko; sąžiningai 
rili. Šis, jeigu

inkorporuota. Dar gyvuoja nuo to lai- 
tarnauja šimtam tūkstančių depozi'to- 
bile kas, reiškia užs i tikėjimą ir tikrą

r-’Gi 
ra 
!frl 
as 
Pi:.;

3251 So. Halsted Street

MaItas=Apynei 
100% Cystų Miežių, Salyklą, Syrupas ir Kvepianti Importuoti Apynci 

WOHLESALE WAREHOUSES

GAGEL STANDARD MALT CO.
335 MILFORD ST., BROOKLYN, N. Y.

'— Lepšės! — manau sau.
Nusiminė ir mano kaiminka.
— Turbūt, tie tatai gudrieji 

visd sumušti, nebėra kam 
be t i ?

— Kas tau, tur būt jie 
tokie pat nebeatsispiria!

Ir mano galvoj ėmė šakotis 
toks vaizdas: socialistai įsigali, 
nuveikiu , ^Nkščionis, klebono 
švogeris parvažiuoja vėl nebe 
atstovu, padarau alaus, 
kviečiu — ir davai rieti: 
tai jūs tada ir tada prie 
akių. Cha, cha, cha...”

Tk
— Apgynėm, apgynėm!
— Ką, kur?
— Gii tikybą.
— Va tai tau! — nustebau, 

— ar aš nematęs, kaip apgina? 
Kaip taip galėjo apginti? Jei 
taip tereikia ginti, tai tyčia, šėl 
miai, ir tas galvas apsirišo. Tur 
būt, iš sarmatos, kad nebegali 
atsispirti.

Klausytojų balsai:
— Tyčia, tyčia.

SAUGUMĄ

pasi- 
‘Kaip 
mano

PASKUTINĖ PROGA
Užsiprenumeruoti Apysaką 

“Gyvenimo Dumble”

šiuomi norime pranešti visų 
“Tėvynės” skaitytojų ir Ame
rikos lietuvių visuomenės ži
niai, kad ėjusią per “Tėvynę” 
apysaką “Gyvenimo Dumble” 
greitu laiku atiduosime spaudon 
ir spausdinsime tik aprubežiuo- 
tą skaitlių egzempliorių, t. y. 
tik tiek, kiek būtinai reikalin
ga išdalinti prenumeratoriams. 
Delei lėšų stokos didesnio skai
tliams egzempliorių spausdinti 
neišgalime. ‘Taigi po išleidimui 
šios apysakos nebus galima 
sipirkti, kuomet dabar dar 
Įima ją užsiprenumeruoti 
na žema kaina.

Turime pridurti, kad bus 
dėlė knyga ir pats apysakos

nu
ga
ra-

di- 
t ti'•uit maistą, l’o penktam menesiui pn .

dėk mitinei 'košelę prie pieno ir vaisią rinys žymiai pagerintas ir tiks- 
sunkos, ypatingai a
ke antrų metų keptą obuolienė 
perkošta sunka 
dama.

Svarbiausia

lia riš k ų judėjimų

išdirbta i 3 Didumas:

Po 35c., 65c. ir $LŽ5

Kada būt reikalas del tikrų Lie 
tuvi§kų gyduolių išdirbtų Dirbtuvė 

jo Aptiekoriaus Groblevvskio,

Rašykit del knygutes

ALBERT G. GROBLEWSKI & CO 
PLYMOUTH, PA. U. S. A.

Tel. S95 Greenpointt-

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

Tel. 4428 Greenpoint.

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 ii ryto 
nuo 1 iki X po pietų 
nuo fi iki 8 vakare

Nodėliomla pagal sutarimą

ĮSI North 6th street
Brooklyn, N. Y.

8150*000,000 yra totalis turtas, šį suma yra pasitikėjimas 
įstaigom kurios užtikrino jų uztikimumų

yra mokama šios bankus paskutiniam dividendo pe
riodui. šis yra retas atsitikimas ir su Taupymo Įlan
kom. Tik padaryta per’rūpestingą darbą, kuris yra 
svarbiausiai atžymint! ypatybe šios

TIKROS TAUPYMO BANKOS
ATLIKITE BANKOS BIZNI PER PAŠTĄ yra kitas nepą- 

prastas dalykas per kurį žmonės gyvenanti bile kur 
nuo New Yorko gali naudotis, mūsų taupymo siste-

derį del sumos su kuria norit pradėt sąskaitą; pasius
kit gi mums su jūsų teisingu ^adresu ir mes į kėlias 
dienas prisitįsime jums bankinę knygelę. Taip lengva 
kaip ir pats padarai depozitą ypati&kai — ir taip 
lygiai saugiai.

Rašykite del mūsų knygelės — “Banking by Mail”

i®
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Wm.GS-^RAMK
175 Broadway, Cor Driggs Ave. Brooklyn
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Kas yražnmgaus amžinas priešas? — Šaltis. 
Jis netik sunkiausia:; ligas įvaro, bet ir į gra
bą paguldo. Bet tie, kurio vartoja po plačią 
Ameriką pagarsėjusiu!'. URBAN’S COLD 
POWDERS (Miltelius nuo Šalčio), jokių šalčių 
nebijo. Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!

URBO LAX TABS (25 centai už skry
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną žmo
gaus priešą — vidurių užkietėjimą.— kuris 
žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Alopatiškų, Homcopatiškų ir kitokių 
vaistų tegalima gauti gerų pas —

F. URBONAS
151 Metropolitan Avenue Brooklyn. N. Y.

Telephone Greenpoint till

Tel. Greenpoint 5812

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTA3

229 Bedford Ave., kampas N. 4 St. 
BROOKLYN, N. Y.

X-Spinduliij Diagnoza
Valandos:

Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai.
Nuo 2 po pietų iki 8 vai.

ipeisiniĮ sunkos. Lai- jjall apdirbtas, negu kad skaitė
te “Tėvynėje.” Apart to, pati 
gražiausia apysakos dalis dar 

ųietilpo “Tėvynėje”, kuri suda
ro dar vieną trečdali apysakos 
ir čionai išsiriša paties Jurgio, 
Mildos ir jų sūnaus likimas. 
Neskaičius šios apysakos užbai- 

ir pasodinant gos reiškia tą patį, ką ir visos 
apysakos būtumėt neskaitę. li
po išleidi',mui šios apysakos nie- 
'kur negausite nusipirkti, nes ją 
.turės tik tie, kurie dabar užsi
prenumeruos.

Kadangi dauguma “Tėvynės” 
skaitytojų nuolatos teiraujasi, 
kur galima gauti ši apysaka, 
todėl šiuomi pranešame visiem, 
kad daabr turite paskutinę ir 
vienatinę progą šią apysaką Įsi
gyti ir tai nužeminta kaina. Ku 
rie norite savo knygynėlį pa
puošti “Gyvenimo Dumble” apy 
saka, tai neatidėliodami ją už
siprenumeruokite, nes vėliaus 
jos nusipirkti jau negalėsite, 
Prenumerata priimama bus tik 
iki gegužės 15 dienos, šių me
tų.

viską, 
kūdiki

kini augant reikia n 
kiam žaidimui ar dari, 
tam dalykui. Jauniausi

nei

dua

tani tikruims valandomis kas dieną, ga 
Įima tą paprotį jam įkalti, kas yra 
svarbu sveikatai.

Liuosuotojai nereikia dažnai vartoti. 
Jie nusilpnina vidurių muskulus ir iš
plečia nilva. Ideališkas <rvdvmas susi-

prulavinimo vidurių rcguliiiriš- 
pagalbos atlikti savo funkci-

jas.

Tavo kūdikio pirmieji metai yru 
svarbiausi. Jo pradžia gyvenimui pri
klauso nuo maisto, kurį gauna per Si
tus dvyliką mėnesių. Maistas, kad iš-

jas, turi būti 
tuo pačiu syk

maistingas ir 
suvirškomas.

jūsų mintis turėtų būti Borden's 
Je Pienas. Per daugiau kaip (10

metų molinos ant jo ataidi" 
jai stipriai rekomenduoja 1 
dėlto, kad 
padu romas

nglc Brand 
jis saugus, šviežus, lengvai 
ir lengvai suvirškomas.

situs straipsnius atydži 
ir pasidėk juos ateiviai.

IJ RO G R E SS S H O E C O.
Progress Shoe krautuvėse visuomet ir visada užlaikomi vėliausios mados 

visokios rūšies puikios skūros, drūtai padaryti čeverykai; Vyrams, Moterims 
vaikams ir mergaitėms. Prie to užlaikome vyrams ir moterims pančiakų.

Pilnai gvarantuojanie drūtumą padaryme. I igiatis parduodame negu 
kitur. Persitikrinimo delei prašome atsilankyti.

ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS
197 GRAND ST.. “Vienybės Name) BROOKLYN, N. Y.

20 CLERMONT AVE., MASPETH, L. L, N. Y.
175 FERRY ST., NEWARK. N. J.
44 GRAND ST., MASPETH, L. I., N. Y.
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Brooklyno ir Apylinkes Žinios
*• Vienybės” Adresas: 193 197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 2127 Qieenpolai

t>'

tose vakaruš’crse ir pasirodyti 
pasauliui, kad esat dar gyvi.

K. širvydienė,
LMGK. Pirmininkė.

'‘Vaikas ar Mergaitė”?

Iškilmingas Atidarymas ' lo pasimiršta. Tik savo vyro 
Artisto J. Vaičkaus mirties valandoje Eugenija su- 

D r a m o s T c a 1 r o prato, ko ji neteko, nes ji nera- 
i do laimės gyvenime su savo 

Kis- garbe, kaipo garsi artistė, ir su 
meilės pardavinėjimu už pini
gus. Su traginga mirčia Griga
liaus, užsibaigia drama, šiur
puliai nukrato publiką, daugelis kietų sekamai: “Vienybėje” — 

“Laisvėje” — $12;
“Garse” — $10; kiek parduota 
prie langelio teatre, neteko pa

pa tsa i tirti.)
ijos—Į ls publikos teko patėmyti

tai!”
Publikos buvo apie 700 žmo

nių. Daugiausiai buvo tie, ku
rie visuomet į vaidinimus vaik
ščioja, ypač pažangioji visuome 
nė. (Tą liudija, kaip teko patir
ti, iš pardavinėtojų tikietų: -re
dakcijose buvę išparduota ti-

Linksmos operetės,kurią stato 
Operetės Draugija, Gegužes 10 
d., Suhwaben Svetainėje, kam
pas Knickebocker ir Myrtle 
Avės., jau parsiduoda tikietai 
“Vienybėje”, pas Ambraziejų ir 
Operetės Choro narius.

Kurie norite gardžiai pasi
juokti, pasiklausyti gražių dai
li ų-muzikos, pasišokti, visi pa
sipilkite tikietus išanksto, kad 
nepritruktų vietos!

Yorko atstovas, Hamilton Fish, 
šaukė kad Amerika trauktųsi 
šalin nuo Tautų Sąjungos, kai
po betikslės ir bejėgės. Tarp ko 
kito jis pasakė: “Jau vien tas, 
kad nežiūrint T. S-gos išrišimo 
Klaipėdos klausimo ir atidavi
mo jos Lietuvai, Lenkija vėl

Klaipėdos, parodo, kad Tautu 
Sąjungą gali bile kas išjuokti, 
kaipo bejėgę”.

NAUJAS 
RESTORANAS 

Geri Valgiai, Malonus 
Patarnavimas 

Populiarūs Kainos 
150 NORTH 4th ST. 
Kampas Bedford A v. 

Brooklyn. N. Y. 
Savininkas J. Miernikas

R. .1011

60 Wall St..

l IILVICII
Advokatas

New York.
Tel. II u never liūtį!)

t LIETUVIŠKA VALGYKLA ?

(•) 
(• '•J

Koloje Grigaliau,s

Balandžio 26 d. vakare, 
iiuet Temple, tapo iškilmingai 
atidarytas Vaičkaus Dramos 
Teatras, su vaidinimu 4-ių veik 
urnų dramos: “Per laurus ir šir
dį”. Tai pirmutinis veikalas A- verkia, kiti silpnesnės širdies, už $150; 
menkoje, pastatytas scenoje net nebelaukia galo, nes jų ner- 
mūsų “dramos tėvo”, Juozo vai neišlaiko... 
Vaičkaus, su jo pagelbininku J.
Dikiniu, jo žvaigžde P. Skrabu- Vaičkus 
tėnienė ir jo studijos mokiniais:(Skrabutėnienė, Įdėję daug savo'mišrių Įspūdžių, kaip visuomet. 
F. Morkum, O. Skuodiene, 
Valenčium, K. 
T. Baseekaite 
Lapinskiute.

Šis veikalas 
to vaidinimas,

Lietuviškas Vakaruškas”
os ir tikros meno išraiškos, I Tie, kurie myli ir supranta dai- 

B. Kriaučiūnu,1 kurios mes čia lietuvių sceno- lę, jie negali atsigerėti veikalo 
P. Mažeikiutė ir ję retai matėme, o gal ir visai 1 gražumo. Kiti sako, kad veika- 

j tam lygaus nebuvo. Jie turėjo Mas buvęs perilgas. Kiti beveli- 
labai didelis, del- žvaigždžių roles, ir didžiausiuo- ja kad būtų buvę paimta iš lie- 

’ tuvių gyvenimo, tokios rūšies, 
'kaip “Blinda” ar kas-kitas. Dar 

, kiti sako, kad atidarymui Vaič-'
vaidino net tris),1 kaus Teatro reikėjo buvę paimti' 

.'gera komedija. (Girdėtis, kad
Grigalių. Šisai visus savo tur-' lėse Eugenijos tėvo laikrodiniu-' p. Vaičkus su Dikiniu, kaip tik Lietuvis Ristikas 

‘ ,............  ' . " _ ”• -1 -1 — i Ijkcliavo Kanadon

nors prasidėjo 8 1 se teatruose geresnių negalėjai 
vai., nusitęsė iki 1 vai. nakties, matyti.
Turinys paimtas iš gyvenimo
artistų Italijoje. Jauna artistė ' Bikinis (kuris
Eugenija Įsimyli kitą artistą taipgi puikiai vaidino. Ypač ro-

Kiti artistai, kaip pavyzdžiui

Jau parsiduoda “Vienybėje” j 
ir pas LMGK. narius del vieno 
iš gražiausių vakarėlių, būsimų 
Gegužės 7 d. Knapp Mansion, 
550 Bedford Ave., kur grais 
daug lietuvių muzikąntų viso
kius šokius, tik lietuviškus!

Kaina tikieto — $1.
LMG Komitetas.

Real Estate
■

Ridgewood Sekcijoj. — 8 šei
mynų mūrinis namas, 6 kamba
riai, visi šviesūs, baltas plum- 
binga. Kendo $3,042 meta»n.! 
1-mas morgičius $10,000. Cash 
$8,500. Netoli stoties.

VIENYBĖ” REAL ESTATE 
(Vi. šabūnas, vedėjas) 

193 Grand St., Brooklyn, N. Y. Į

Ieškau Juozo Staniulio,) pir- į 
miau gyvenusio 26 Brown St., 
Wilkes Barre, Pa. Prašau jo pa
ties ar kieno kito žinančio apie 
u man pranešti: V. Muraski. 
266 Stagg St., Brooklyn, N. Y. 
(54) j

Ij

NAMIJ SAVININKAI
TĖMYKITE!

Lietuvis Pen toris
Pentinu namus iš lunku ir vi 
dans. Darbą atlieku greitai ir 
pigiai. Taipgi taisau senus sto
gus ir uždedu naujus, šiais rei-

WILLIAMO KAPTURAU8K0
53 Montietli Street 

Kampa,* Bushwick Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. 2851 Greenpoint.

JUOZAS LEVANDANCKAS
GRABORIU8

I

(3

I
475

LUNCH ROOM (•J
<•>

%

GRAND STREET f?
Brooklyn, N. Y. |

Savininkai
Dvariškis ir J. Kubilius <•) <•>

• • • •'•/J/.’pįj
i t

■ ..ui'-ii kum parduoda namus tei 
singai, be jokių kliūčių. I ’:> r<l nmla 
me Namus. biznius, lotus, Pirmus, 
automobilius ir (t. Minėto tuvi,re

•i:im<- iižsiganėilininio žodžius. Da 
bar meldžiame visus lietuvius at 
šliaukyti pits mus. Ofisas atdaras: 
■š ryto anksti, uždarome vėlai va-

.tus atiduoda, kad išlavinti ant ko ir antrepenero Zonenbergo— mano; neužilgo duoti Brooklyno 
prima-donos savo numylėtinę 
tačiaus ji, pasiekusi augščiau
sj garbės laipsnį, pradeda netik j gabus komikas.) 
su kitais flirtuoti, bet tiesiog Vaičkaus Studijos 
įeina Į “honeravos kurtizankos” 
vėžes, ’kadangi jos nusistatymas 
buvo: “visas gyvenimas turi bū 
ti tik džiaugsmai.” Jos vyras 
Grigaitis buvo visai kito nusi
statymo, — jisai suprato laimę 
tik meilėje vyro ir moteries. 
Pastebėjęs savo moteries iškly- 
dima, netik susirūpina, bet gau
na laipsnišką dirksnių sudrebi- 
nimą, kuris jam pusiau paraly
žiuoja ranką ir jis nebegali 
graiti smuiku. Netenka jis dvie
jų didžiausių artisto il
gaus

buvo pilnos gražumo ir komiz- publikai arba didelę ir gražią 
mo. (Dikinis, kaip žinoma, yra komediją — “Pakrikėliai”, arba 

j surengti tam tikrą “Juokų Va- 
mokiniai karą”, kuriame publika turėtų 

pasirodė, kad ši studija ištikro 'apsižiūrėti, kad nuo juokų ne- 
.juos “perdirbo” magišku būdu. 1 truktų diržai 
Ponia Skuodienė labai gražiai 
vaidino nutukusios poniutės, 
Doros rolę, kuri gana komiška. 
J. Valentis vaidino rolę kuni
gaikščio Volockio; F. Morkus

Pagarsėjęs mūsų tautietis, 
lietuvis ristikas, Juozas Kama
rauskas, 
doje su 
do Su v. 
d. Jam
Brocklynan, išgirsime, 
sekėsi parodyti savo 
ką p-a jėgą ristynėse.

dabar lankosi Km: 
rištinėmis. Jisai aplei- 
Valstijas Balandžio 20 
sugryžus Amerikon ir 

kaip
milžiniš-

AR ŽINOTE KAD
Kanndietis radio klausytojas rašo 

vienai Rytinei programų stotei prašy
damas nepasakoti daugiau pasakų būk 
meškos smaigą negerus vaikus! Jis 
sakė, kad vaikai pradeda bijoti įsi- į 
klausę dėlto kad jo krašte yra dange- 
lis, meškų. Ar žinote, kad paprasti ei 
garėtai susideda iš paprasto tabako, 
bet llelinar Turkiški cigaretai suside
da iš 190 nuoš. gryno Turkiško taba
ko 1

>i

Laidotuvių Vedėjas ir 
Lalsnluotas Išbalsamuotojan 

272 Berry St.. Brooklyn. N. Y. 
Notary Public

PAUL J. KYRIUS
Real Estate Broker 
Ir Automobiliu Agentas

Brooklyn. N. Y.

Lietuviai ir Lietuvaites

Dėlto

z mu
turtų: savo mylimo mu-

nyksta, vysta ir ant ga- pasakyti:
■ 1 4 r-

* J

ir korsetai, —
kaip tai buvo prie “Lapkaus”!)

šiaip ar tai, šis pirmutinis
Vaičkaus vaidinimas, buvo pir
mutinė drama, kurią Brooklyne 
mes matėme vigais žvilgsniais

— dvi rolės: dainavimo mokinio ' puikiai pastatytą, ir tas bus jau Maspetho Kooperatyvų 
Znoikos Italijoje ir paskui —p ienas iš geriausių Vaičkaus' Bendrovės Prakalbos * 
artistės Eugenijos liokajaus; Teatro isskelbimų čionai ir
K. B. Kriaučiūnas taipgi dvi ro- soje Amerikoj.
les: fotografo ir gydytojo; T. j Keikėtų
Baseekaite — laikrodininko
žmonos; P. Mažeikiutė — kam
barinės mergaitės: Lapinskiu-

Jiems galima
Bravo, būsite artis-

vi-

sušukti: “ Valio,
, Va i čka uis Teat ra s! ”

Korespondentas.

bininkų Kooperatyviška Ben
drovė rengia didžiules prakal-

i

it;

P. Skrabutėnienė, vaidinusi Eugenijos (Flavijus 
Tegini) rolę dramoje “Per laurus ir širdį”

24-tas Metinis Balius
— rengia —

LIETUVIŲ GIMNASTIKŲ KLIUBAS
Subatos Vakare. — Pradžia 8 vai.

Gegužės—May 3 d., 1924 m.
ARCADIA HALL

llalaoy Street ir Broadway, Brooklyn, N. Y.
— MUZIKA — JAMES PASSELLA —

Įžanga — (su karo taksais) Moterims 50c. — Vyrams 75c.
Kliubo buveinė: — 168 Marcy. Avenue, Brooklyn, N. ) •

DARBININKU ATYDAI!
ATSII.ANKYKIT IR PIRKIT MI SI.’ KRAUTUVEI! 
čeverykai pora už — — — — — — — $2.35 
Darbo Marškiniai--------------------- — — — 48c.

Firemen's Marškiniai — — — — — — $3.25 
Apatiniai Union Marškiniai--------— — — 30c
Armijos Bovelninės kelnės — — — — — $1.20 
Civilės Darbo Kelnės — — — — — — — $1.50 
Kepurės — —------------------— — — — — 70c

Mes užlaikome pilną pasirinkimą Rainkočių. ("'cverykų, Overolsių 
Marškinių ir Pirštiniu

Atsilankykite ir Persitikrinkite žemuma Kalnų 

The Army and Navy Store 
259 Grand st. Kampas Roebling St., Brooklyn, N. Y.

Išsirandavoja — šeši (6) arba sep
tyni (7) gražūs, šviesūs ir dideli kam
bariai. Dviejų šeimynų imme. su vi- 
sonfs vėliausioms prietamsoms, maudy
nėms, (deki ra ir šiluma. Gražioje vie
toje. Raudu už šešis (6) kambarius 
$50.00, už septynis (7) kambarius $55. 
Kreipkitės: 901 East 93rd St.. Canar- 
•n (važiuojant imkite Broadway Ele

vated iki Rockaway Parkway Stoties)

LIETUVIŠKA BARZDASKUTYKLA
Draugai ir draugės, katrie tik mylite dailiai sudabinti plaukus ir pagra
žinti veidą malonėkite atsilankyti i mano barzdpskutyklą.. Plaukus ker
pame pagal kožnos ypatos reikalavimą. Patarnaujani kaip galima man
dagiau. Tamistos malonėkite atsilankyti ir persitikrinti mūsą darbu, o 
būsite užganėdinti. Kainos Prieinamos.

131 Grand St., kampas Berrv St. Brooklyn
Telel’oims, 6611 Greeiipoint 
Kazys Degutis, Savininkas l

S Buchanis (Bučionis) ir J. Drescher &

Lukoševičiaūs salėje, 157 l a!b:ii i" 
'Perry Ave., Maspethe, nuo 7:30 sišatikit: 

Žodis Mūsų Muzikantams t vakare. Tai bus paminėjimas 
-----  tarptautiškos šventas. Lietuvi'š-

Jau visi žino, kad mes, Lietu- kai kalbės L. Grikštas. Visus 
vių Moterų Komitetas, rengia- kviečia atsilankyti.
me 7 Gegužės “Lietuviškas Va
karuškas”, ir norim sukviesti 
muz'kantus su visokiais instru
mentais, kokie tik randasi mu
zikos eilėse.

Jau pradžią turim. Atsišaukė 
keli geros valios lietuviai muzi
kantai, kurie žada ir dauginus 
pritraukti. Bet šitie geros va
lius muzikantai sako, kad nevi
si nori eiti už dyką grajyti. Rei 
kia siifkti, kad šiandien pinigų 
gadynė, ir nenuostabu, kad kai 
kurie nori užmbkseties.

Bet, gerbiamieji muzikantai, 
utsiniirkit tą, kad mes neda
rom del saves, o del biednų naš
laičių, tų pačių brolių vaikelių, 
ir mes nenickam niekad už pa
tarnavimą, išskyrus svetainės, 
kurią savininkas irgi davė pusę 
pigiau. Tad apie savo tautos 
žmones nebūtų' ir kalbos. Ti
kietus gaus visi muzikantai,
bet kitokio atlyginimo nenorė
kit, gerbiamieji muzikantai,
apart gražaus aprašymo per 
laikraščius, ii- pagarsinimų pa
sauliui, kad Brooklyne yra to- šauksmai: 
kie ir-tokie lietuviai muzikali- džių! Nereikia 
tai.- Tą aprašymą skaitys ir.kų!” ir tt. 
Lietuves vargdieniai, mūsų bro-j Nors publika šiek tiek nusi- 
lių vaikeliai, pamatę pavardes ramino ir leido užbaigti kalbėti, 
pažįstamas ir dėkavos Tamstom | bet visas vakaras tapo sudemo- 
už patarnavimą.

Taigi, mieli lietuviai niuzi- dos 
kantai,

'regisruokit visi.

Komitetas

L. L. Namo B-vės 
Prakalbos ir Triukšmas

Balandžio 25 d. kum Pauliuko 
parapijos svetainėje įvyko pra
kalbos, rengtos Lietuviu Liau
dies Namo Bendrovės, su tikslu 
agitacijos už statymą Brookly
ne Liaudies Namo. Kalbėjo S. 
E. Vitaitis, “Tėvynės” redakto-

Lūtcjas gana gerai pakalbėjo ir 
išrodinėjo publikai, jogei Bro- 
oklyno lietuviams labai didelė

Reikalinga pusininke i pocket book 
biznį. mergina ar moteris, našlė. Mok
slo nereikia nes aš išmokinsiu amato.

i pelningas yra amatas, kuriajne 
olinm dirbti per žiemą ir vasarą. At- 

.... ... : Tarty L.., Vienybei!, 193 
Grand Str.. Brooklyn, N. Y. 55)

Ekstni geras biznis parsiduoda 
Bekernė lietuviška duonkepys!ė, 
biznis jau išdirbtas: kostumerių jvn- 
les: t rokas, vežimus, arklys ir visi ki
ti daiktai ir padarai kas tik reikalin-i 
gm prie duonkepystės. G-aliinn atsi i 
šaukti per laiška “Vienybė’’ 193—197 
G-nnd St.. Brooklyn. N. Y. Party D.

geram vvrui!

Parsiduoda lietuviška barbernė

mažų kaina.

d<4 gyvenimo. Atsišaukite: 
Avenue, Brooklyn. N. Y.

3 ruimą;
52 Union

Williamsburg!) ~ 3 šeimynų, mūri 
uis namas. 13 kambarin ir maudynė, 
'laisvinai. Niinias geriu tįsia me sln\-. 
Pirmus morgiėius $3.000. Kainu $9,500 
Unsli $3,500.

So. Brooklyn. — dviejų šėimynu 
i r k ta nl n vė. mūri uis 
vieloje del biznio. kniubo ri:i i

Laisniuoti Plmueriai ir Elektros Konlfaktoriai
Darome visokio.* rūšies įdėjimus ir pataisymus elektrų* ir pltimvriavi 
mo šakose. I’asilnrrkite pirmu su mumis pirm einant pas ką kitą 
mes duodame rodą ir išsk a i 11 ia \ i m tis dykai. M

486 — 3rd Avenue, tarpe 10 ir 11-tli galviu

ii

Tel. Stagg 3523

RAPCLAS KRUČAS
Fotografas \

499 GRAND 1TREET

kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

Kas pas

Labai pigiai, su mažu Įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir (langiaus šeimynų namai; taipgi su 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose.
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. .Meldžiu

tokios reikalingos Įstaigos pa-' 
s i statyti, dėlto 
kur pasidėti su 
mais. Antrasis 
Grikštas, labai 
tarp ko kito, 
maž-daug taip:
ponai, papos, kardinolai, vyskū- - 
pa i ir kunigai yra vagys, paleis

ti. Čio

dabar nebeturi 
viešais parengi- j 
kalbėtojas, L.

Įsikarščiavo ir,1 
pradėjo kalbėti 
“Visi karaliai,'

tuviai, žmogžudžiai” ir 
nai publikoje staigu 

‘Šalin nuo
mums

pagrin- 
šmeiži

ralizuotas, todėl be jokios nau- 
užsibaigė. Neparduota nei 

tą primindami ir užsi- vieno Bendrovės šėro.
kurie tik ga-1 Publikos buvo apie 150. Jų 

lit, bile su kokiais instrumen- tarpe buvo parapijonų, kurie 
tais LMGK. po nr. 193 
St. ligi 29 Balandžio, nes mes, 
LMGK. laikysim susirinkimą, 
tai labai būtų gerai jau žinoti, 
kiek turėsime muzikantų.

| Gerbiamieji muzikantai! Už Klaipėdos Klausimas 
pinigus galima tik dangų nusi- Moterų Konvencijoje 
pirkti, bet garbės už pinigus ——
negaili nusipirkti: reikia paro-j Buffalo mieste eina suvažia- 
dyti savo gabumus, o Tamstoms vimas “Tautinės Moterų Bal- 
kaip tik proga tą parodyti 7 suotojų Sąjungos”, čia buvo 

, Gegužės “Lietuviškose Vaka- pakviesta visa eilė ' politikierių, 
I ruškose”.
I Taigi vardu viso .skyriaus, ką Amerikai, 
kviečiu visus dalyvauti minė-

Grand po prakalbos rengėjams sakė 
“Tai paskutini kartą jus gavo
te parapijos svetainę.”

Klausytojas.

kurie savo kalbose reiškė papei- 
už šalininmąsi 

nuo 'rautų Sąjungos. Tik New

mas 

eitis

170

niorrriči us $5.000. antras morgi 
$3.375. Kaina $12,000.

SCHEGAUS and GALE
Real Estate and Insurance 
Grand St. Ętooklyn, N. Y.

E S T M A S
ir viduriu netvarkė’ 
kn kalti žmonių ini

P R A N
Pūslės, inkstu 

yni trys organai 
zorniiine labiau 
histys sudėtos j krūvą. Skausmai 
įmitimas nuovargio, išbiidimas nakty 
■silpnumas, nerviškumas, greitas pase 
uėjimas, yra šią netvarkių pasekmės 
Dr. Landis, 1-10 E. 22nd St. tiki, kai' 
■urjs geriausiai aprūpintą ir moderniš 
Jausią medikulinį ofisą del greito pa 
aisymo šitą netvarkią.. Pavelyk jau 
lukratyti nuo jūsų nervų, šlapinimosi 
r kraujo bėdas. Jis pirmiau ,bu\ o na 
•ys N. Y. Board of Health ir 
io ligonbūčių, ir turi 30 melų 

rimo, etc. Prašoma jį remti.

Real Estate Co.
556 GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN, N. Y.

(iri t y 
•(104)

yį LIETUVIŠKA AKUŠERKA

fn Marijona Tanikienė 
fjjpi'ie palakų aut pareikalavimo

^►dieniais. Darbą atlieka atsakau 
tVėiai už prieinamą kainą

STAGG STREET

Brooklyn. N. Y.
Tel. Stagg 6731:Y:

L*

30

JT:

it:

fr:
S

ANTANAS TAČILAUSKAS
(Savuinkas)

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IR

SUSIRINKIMAMS SVETAINE
čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už 
prieinamą kainą; taippat pasirendavoti svetainę susirinki
mams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms'

999 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.
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